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Regional årlig uppföljning 
av miljömålen 2025 för  

Västmanlands län 
 

 
Sammanfattning för 
Västmanlands län 
Miljömålssystemet består av ett generationsmål och 16 miljökvalitetsmål. 
14 av målen berör Västmanlands län. I länet pågår ett aktivt 
åtgärdsarbete som bidrar till att nå miljömålen och den ekologiska 
dimensionen av Agenda 2030. För elva av målen gör Länsstyrelsen i 
Västmanland regionala bedömningar av måluppfyllelsen och 
miljötillståndet. För alla redovisas genomförda åtgärder. Under 2025 togs 
ett nytt åtgärdsprogram fram. Programmet omfattar miljömålsarbetet i 
Västmanlands län och är en viktig del i det regionala arbetet med att nå 
de nationella miljömålen och utgör samtidigt ett konkret bidrag till 
genomförandet av Agenda 2030. 

Syftet med åtgärdsprogrammet är att tydliggöra vilka insatser som bör 
prioriteras under kommande år för att förbättra miljötillståndet i länet. 
Det fungerar som ett strategiskt verktyg för samordning mellan olika 
aktörer – exempelvis länsstyrelsen, kommuner, myndigheter och 
näringsliv – och pekar ut områden där samverkan är särskilt viktig. 

Programmet innehåller både övergripande mål och specifika åtgärder 
kopplade till de miljömål som bedöms mest angelägna för Västmanland, 
såsom minskad övergödning, hållbar markanvändning och bevarande av 
biologisk mångfald. Genom att samla och rikta insatserna skapas bättre 
förutsättningar för att uppnå långsiktiga resultat. Programmet bygger på 
fem befintliga dokument:  

• Västmanlands miljö- och klimatråds mål 
• Energi- och klimatstrategin 
• Regional handlingsplan för grön infrastruktur 
• Åtgärdsprogram för vatten (2022–2027) 
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• Handlingsplan för friluftsliv i Västmanland 

En viktig del av genomförandet sker genom samordning via redan 
etablerade nätverk, där olika aktörer – såsom kommuner, myndigheter, 
näringsliv och civilsamhälle – samverkar för att nå gemensamma mål. 
Genom att tydliggöra vad som behöver göras, och av vem, skapas bättre 
förutsättningar för ansvarsfördelning och effektivt genomförande. 

Arbetet bedrivs i enlighet med Länsstyrelseinstruktionen, vilket innebär 
att insatserna kopplas till myndighetens uppdrag att samordna och följa 
upp miljömålsarbetet på regional nivå. På så sätt säkerställs att arbetet är 
både målinriktat och förankrat i den nationella styrningen. 

Inledning Västmanlands län 
Trots att många åtgärder har genomförts och ambitiösa planer tagits 
fram i god samverkan mellan olika aktörer, är utvecklingen av miljömålen 
långt ifrån tillräcklig. Det råder fortsatt stora utmaningar i att nå de 
uppsatta målen inom utsatt tid. Av de miljökvalitetsmål som 
Länsstyrelsen följer upp bedöms endast två ha en positiv 
utvecklingstrend: Frisk luft och Bara naturlig försurning. Detta visar att 
det krävs ytterligare insatser och ett förstärkt arbete för att vända den 
negativa trenden för övriga mål. Till 2030 väntas bara målet God bebyggd 
miljö nås. 

Särskilt oroande är att två av miljömålen – Ett rikt odlingslandskap och 
Ett rikt växt- och djurliv – uppvisar en negativ utvecklingstrend. 
Miljötillståndet i dessa områden försämras, med risk för långsiktiga 
skador på ekosystem och biologisk mångfald. 

För att uppnå en mer hållbar utveckling behöver den miljömässiga 
dimensionen av Agenda 2030 integreras i större utsträckning i 
samhällets alla delar. Ett ökat ledarskap, ett starkare engagemang och 
fler konkreta insatser krävs från myndigheter, kommuner, näringsliv och 
privatpersoner för att skapa en bättre miljö – både för dagens samhälle 
och för kommande generationer. All klimatomställning bör upplevas som 
rättvis, välmotiverad och socialt accepterad. 

En ytterligare utmaning i bedömningsarbetet är att det ofta saknas 
tillräckligt underlag för att kunna göra en säker och heltäckande 
bedömning av miljötillståndet och utvecklingstrenderna. Brist på data 
gör att vissa mål inte kan följas upp på ett tillfredsställande sätt, vilket 
försvårar prioriteringar och insatsplanering. 
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Åtgärdsarbetet i Västmanlands län 
Miljö- och klimatrådet i Västmanlands län spelar en central roll i 
samordningen av åtgärder för att nå miljömålen. Länsstyrelsens arbete 
utgår från insatsområden som fastställts i olika planer och program, där 
miljö- och klimatrådets projekt utgör en central del. Rådet har etablerat 
sig som en viktig framgångsfaktor i det regionala åtgärdsarbetet, där 
insatser genomförs i bred samverkan mellan aktörer från olika sektorer – 
offentlig verksamhet, näringsliv, civilsamhälle och akademi. 

Rådet fungerar som en samordnande och drivande kraft i länet och 
fokuserar på frågor som är direkt kopplade till miljömålen. Det leds av 
landshövdingen och har en tydlig vision: att Västmanlands län ska vara 
en förebild inom miljö- och klimatområdet år 2030. Cirka 40 
organisationer har under året engagerat sig i rådsarbetet, vilket visar 
brett deltagande och starkt engagemang. Rådet har också en viktig roll i 
att sprida information, skapa dialog och engagera aktörer i länet kring 
miljöfrågor. Fokus under året har legat på erfarenhetsutbyte och att 
initiera nya projekt. Bland de mest framträdande exemplen finns arbetet 
med Energi- och klimatstrategin, kompetenshöjande insatser om EU:s 
regelverk samt utvecklingen av Skogsprogrammet. 

Energi- och klimatstrategin för Västmanlands län är ett styrdokument 
som vägleder länets klimatomställning fram till 2045, med målet att vara 
en nationell förebild redan 2030. Strategin är framtagen inom ramen för 
miljö- och klimatrådet och bygger på dialog med kommuner, akademi 
och andra samhällsaktörer. Fem fokusområden har identifierats, och en 
handlingsplan med tydliga åtgärder har tagits fram för att nå både 
kortsiktiga och långsiktiga mål. Strategin ger en nulägesbild av länets 
energi- och klimatarbete och pekar ut konkreta vägar för att minska 
utsläppen av växthusgaser, främja hållbara energilösningar och bidra till 
socialt och ekonomiskt hållbara samhällen. 

Strategin bidrar direkt till flera miljökvalitetsmål, särskilt Begränsad 
klimatpåverkan, God bebyggd miljö och Frisk luft, genom att samordna 
insatser som stärker länets motståndskraft mot klimatförändringar och 
driver utvecklingen mot ett mer hållbart Västmanland. 

Stödet till kommunerna i miljömålsarbetet är en viktig del av 
Länsstyrelsens   med framtagandet av handlingsplaner för Energi- och 
klimatstrategin eller handlingsplanen för elektrifiering. Syftet med stödet 
är att stärka kommunernas kunskap, underlätta erfarenhetsutbyte och 
främja samverkan mellan kommunerna och Länsstyrelsen. Stödet är 
särskilt värdefullt för mindre kommuner med begränsade resurser. 
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Miljötillståndet och bedömning av 
miljömålen i Västmanlands län 
Två mål har en negativ utvecklingstrend Det gäller målen Ett rikt 
odlingslandskap och Ett rikt växt- och djurliv. Det beror framför allt på 
att livsmiljöer fragmenteras och arter försvinner, särskilt i jordbruks- 
och skogslandskapet. Det krävs omfattande insatser för att vända 
utvecklingen. För att motverka negativa habitatförändringar och 
överexploatering behövs bland annat planering på landskapsnivå, där 
även de förutsättningar som ett förändrat klimat ger beaktas.  

Två mål har en positiv utvecklingstrend, Bara naturlig försurning och 
Frisk luft. Den svagt positiva utvecklingen beror främst på minskade 
svavelutsläpp. Fortsatt förbättring av tillståndet förväntas men det tar 
mycket lång tid för mark och vatten att återhämta sig från försurning. 
Åtgärder behövs för att minska påverkan från skogsbruk och utsläpp av 
kväveoxider. Prognosen är att kalkningen behöver fortsätta under 
överskådlig tid. Utvecklingen är positiv men för långsam. Åtgärder krävs 
för att komma tillrätta med partiklar. Nya strängare riktlinjer för 
luftkvalitet från EU understryker vikten av fortsatta åtgärder för friskare 
luft i hela länet. 

För Myllrande våtmarker, Ingen övergödning och Giftfri miljö är 
utvecklingen neutral och det har även Skogsstyrelsen bedömt för 
Levande skogar. Däremot är utvecklingen oklar för Levande sjöar och 
vattendrag, Grundvatten av god kvalitet, God bebyggd miljö.  

För målen Begränsad klimatpåverkan, Skyddande ozonskikt och Säker 
strålmiljö görs ingen regional bedömning. Den senaste nationella 
bedömningen är att utvecklingstrenden är negativ för Begränsad 
klimatpåverkan och att målet inte kommer att uppnås. För Skyddande 
ozonskikt är den senaste nationella bedömningen att målet nås. 
Utvecklingen i miljön är osäker och saknar tydlig riktning. För Säker 
strålmiljö är den senaste nationella bedömningen att målet är nära att 
nås, men att utvecklingstrenden är negativ.  
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Tabell över Västmanlands  
bedömningar av respektive 
miljökvalitetsmål 
-enligt bedömning 2025. 

Miljömål Målbedömning (ja, nära, nej) 

   

Miljötillstånd (trendpil) 

    

Begränsad klimatpåverkan Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Frisk luft 

 
 

Bara naturlig försurning 

 
 

Giftfri miljö 

 
 

Skyddande ozonskikt Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Säker strålmiljö Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Ingen övergödning 

 
 

Levande sjöar och vattendrag 

 
 

Grundvatten av god kvalitet 

 
 

Myllrande våtmarker 

 
 

Levande skogar 

 
 

Ett rikt odlingslandskap 

 
 

God bebyggd miljö 

 
 

Ett rikt växt- och djurliv 
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Generationsmålet i 
Västmanlands län 
Sammanfattning för 
Generationsmålet Västmanlands län 
Generationsmålet är den övergripande inriktningen för miljöpolitiken i 
Sverige och yftar till att överlämna ett samhälle där stora miljöproblem 
har åtgärdats. Åtgärdsprogrammet för miljömålen i Västmanland 
konkretiserar detta mål regionalt genom att lyfta fram prioriterade 
insatser och samverkansområden som förbättrar miljötillståndet. 
Programmet konkretiserar och operationaliserar generationsmålet på 
regional nivå. 

Länsstyrelsen i Västmanland arbetar för att målet ska få genomslag 
genom uppdrag och egna insatser enligt länsstyrelseinstruktionen. Ett 
miljö- och klimatråd samlar aktörer från olika delar av samhället och 
stärker samverkan. 

Som stöd till kommunerna bidrar Länsstyrelsen till att förstärka 
kulturmiljöperspektivet i plan- och byggprocessen, främjar folkhälsa 
genom friluftsliv och stöttar markägare i hållbara beslut, särskilt inom 
skogsbruk. 

Åtgärdsarbetet för Generationsmålet i 
Västmanlands län 
Många aktiviteter som berör generationsmålet beskrivs under respektive 
miljökvalitetsmål, till exempel arbetet med att begränsa klimatpåverkan, 
grön infrastruktur, friluftsliv och framtagandet av ett skogsprogram.  
Länsstyrelsen i Västmanland samordnar samhällsintressen genom olika 
samverkansråd för att stärka hållbar utveckling i länet. Miljö- och 
klimatrådet är en viktig plattform för samverkan och strategiska beslut i 
länsövergripande miljöfrågor. Rådet samlar aktörer från kommuner, 
myndigheter, näringsliv, akademi och civilsamhälle. 

Under 2025 tog Länsstyrelsen fram Västmanlands energi- och 
klimatstrategi, i dialog med Miljö- och klimatrådet, kommuner och andra 
aktörer. Strategin ger vägledning för det fortsatta arbetet och utgår från 
internationella och nationella mål, såsom Parisavtalet. Även arbetet med 
handlingsplanen för elektrifieringen har påbörjats under 2025  och det 
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bidrar till generationsmålet genom att främja en långsiktigt hållbar 
samhällsutveckling där miljöproblemen hanteras vid källan.  

Den biologiska mångfalden och natur- och 
kulturmiljön bevaras, främjas och nyttjas hållbart 
Länsstyrelsen i Västmanlands län arbetar bland annat för att stärka 
kulturmiljöperspektivet i den kommunala plan- och byggprocessen. 
Förbättrade kunskapsunderlag inom hela kulturmiljöområdet, såväl 
övergripande som kategoriinventeringar, är ett av flera betydelsefulla 
verktyg för att kulturarvet ska kunna bevaras, användas, utvecklas och 
nyttjas hållbart. Aktuella beslutsunderlag är en förutsättning för 
förvaltningen av kulturmiljöerna.  

Förståelsen för kulturarvet ökar där kulturmiljön tas tillvara. I och med 
det ses den som en resurs i samhällsutvecklingen. Länsstyrelsen arbetar 
aktivt tillsammans med länets kommuner och Västmanlands läns 
museum för att ta fram nya kunskapsunderlag. Kulturmiljöunderlag har 
publicerats på Länsstyrelsens hemsida under åren 2024 och 2025.  

Tillgången till ändamålsenliga information är även av stor betydelse 
avseende kulturmiljöer vid vatten och en förutsättning för att kunna 
restaurera vattenmiljöer på ett hållbart sätt. Kulturmiljöer är i regel inget 
hinder vid åtgärder som gynnar naturvärden, däremot är det nödvändigt 
att veta var kulturmiljövärdena finns så att ingreppen anpassas även till 
de kulturhistoriska värdena. 

Kulturmiljövårdsanslaget är ett annat viktigt verktyg i miljömålsarbetet 
för kulturmiljön. Bidragsmedlen används till att vårda, bevara och 
informera om och förbättra tillgängligheten till flera av länets 
kulturhistoriska miljöer. Även ett hållbarhetsperspektiv finns med då 
material återanvänds i en del restaureringsprojekt. I länets 
kulturreservat Bråfors bergsmansby vårdas och sköts markerna för att 
bevara kulturlandskapet med dess biologiska mångfald, men också för att 
värna det i övrigt rika odlingslandskapet, dess levande sjöar, vattendrag 
och skogar. Länsstyrelsen har beviljat medel till bland annat skötsel av 
ängs- och jordbruksmark inom kulturreservat vilket bidrar till att 
upprätthålla äldre tiders bruk i landskapet. De årligen återkommande 
Bråforsdagarna är viktiga för att lyfta dessa värden och göra dem 
tillgängliga för alla. 

Länsstyrelsen arbetar aktivt med att belysa en mångfald av olika 
kulturmiljöer för att skapa ökad förståelse och delaktighet i 
kulturmiljöarbetet. Genom detta arbete skapas möjlighet till att bevara, 
använda och utveckla det västmanländska kulturarvet långsiktigt och 
hållbart. Samordning med andra sakområden syftar till att förstärka 
insatserna och nå största möjliga kulturmiljönytta. 
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Länsstyrelsen har under 2024 besvarat en klimatenkät från 
Riksantikvarieämbetet. Denna enkät kan bli en bra indikator på saker 
som händer i länet och hur vi kan komma att hantera dem framöver. 
Nästa år kommer en ny klimatenkät. Enkätsvaren kan bidra med kunskap 
om klimateffekter som påverkar kulturarvet, 

klimatanpassningsåtgärder och händelser som Länsstyrelsen kan ta med 
i sitt fortsatta arbete med klimat och kulturmiljöerna. 

Människors hälsa utsätts för minimal negativ 
miljöpåverkan samtidigt som miljöns positiva 
inverkan på människors hälsa främjas 
Enligt 5 § i förordning (2017:868) om länsstyrelsernas instruktion ska 
länsstyrelsen verka för att det av riksdagen fastställda nationella 
folkhälsomålet beaktas inom länsstyrelsernas arbete till exempel genom 
att integrera ett jämställdhetsperspektiv i sin verksamhet.   

Under 2023 bildades ett nytt samverkansråd för social hållbarhet i 
Västmanland. Samverkansrådet är sektorsövergripande och 
sammankallar ett strategiskt forum för sociala hållbarhetsfrågor i 
Västmanlands län. Medlemmar är personer med ledande positioner från 
länets samtliga kommuner, statliga myndigheter, Region Västmanland, 
näringslivet och civilsamhället. Rådet arbetar mot en vision om att 
förbättra människors livsvillkor, skapa ett socialt hållbart Västmanland 
och vara en motor i en långsiktig positiv samhällsutveckling i länet. Syftet 
är att samordna olika samhällsintressen och utvecklingsfrågor inom 
social hållbarhet som jämställdhet och mänskliga rättigheter, integration, 
brottsförebyggande arbete och folkhälsa. Rådet ska ge långsiktig 
strategisk ledning och skapa samhandling för att hantera 
sektorsövergripande komplexa samhällsutmaningar som ingen enskild 
aktör kan lösa själv. Samverkan mellan samverkansrådet för social 
hållbarhet och det befintliga miljö- och klimatområdet är initierad och 
ses som viktig för båda rådens prioriteringar och för de effekter som 
rådens arbete kan bidra med i samhällsutvecklingen. Under 2024 har 
rådet formaliserats och styrande dokument tagits fram. Nytt för 2025 är 
att rådet för Social hållbarhet, genom ABB, initierat ett förebyggande 
arbete mot alkohol och droger på arbetsplatser med ABB som 
processledare med stöd av Länsstyrelsens enhet för social hållbarhet. 

ANDTS: Länsstyrelsen har tidigare fått i uppdrag att ta fram 
informationsmaterial tillsammans med Folkhälsomyndigheten, 
Läkemedelverket och Giftinformationscentralen angående Lustgas.  På 
senare tid har privat konsumtion av Lustgas ökat markant vilket är 
skadligt för hälsan och Lustgas som också är en växthusgas är negativ för 
miljön. Från 1 juli 2025 trädde lagen om Lustgas (2025:621) i kraft om 
förbud att köpa Lustgaspatroner för privatpersoner. Högst 18 gram 
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lustgas får en näringsidkare sälja till personer över 18 år.  

Tillsyn alkohol och tobak: Länsstyrelsen har även i uppdrag att bedriva 
kontinuerligt tillsynsarbete utifrån alkohol- och tobakslagstiftningen 
med syfte att främja folkhälsan genom att minska alkoholens medicinska 
och sociala skadeverkningar samt minska tobaksbruket. Länsstyrelsernas 
tillsynsuppdrag på tobaksområdet syftar till att tillse att kommunerna 
följer lagstiftningen på området genom tillsynsvägledning och utbildning.  

Ett grundläggande tobakspolitiskt mål med tobakslagstiftningen är att 
minska tobaksbruket. Barn och unga är en viktig målgrupp. Genom 
lagstiftningen kan man förhindra och begränsa barn och ungas 
användning av tobak, men även exponering av tobaksbruk genom rökfria 
miljöer. Effektiv tillsyn på både regional och lokal nivå minskar bruket 
och exponering av tobaksrök vilket även går i linje med Sveriges 
miljömål: Frisk luft, Begränsad klimatpåverkan och Giftfri miljö.  

Brottsförebyggande: Utifrån lagen (2023:196) om kommunalt ansvar för 
brottsförebyggande arbete och särskilt utsatta områden har 
Länsstyrelsen Västmanlands brottsförebyggande arbete under det 
senaste året bland annat fokuserat på att förebygga att barn och unga 
rekryteras till kriminalitet. Att öka tryggheten/minska brottsligheten på 
skolor och vid publika evenemang samt att förebygga bedrägerier bland 
äldre och andra utsatta grupper har också skett under året.  
Brottsförebyggande arbete handlar bland annat om att motverka 
miljöbrott och välfärdsbrott som kan påverka människors hälsa indirekt, 
exempelvis dumpning av avfall, olagliga utsläpp eller otillåtna 
byggnationer. Genom att Länsstyrelsen arbetar samordnande och 
kunskapshöjande mot dessa skapas en mer hälsosam och hållbar 
livsmiljö. 

Jämställdhet: I slutet av 2023 togs en länsstyrelsegemensam rapport 
fram som visar skillnaderna i arbetsmiljövillkor för kvinnor och män (Hur 
jämställda är arbetsvillkoren i kommuner och regioner?)  . Det finns 
tydliga mönster i kommuner och regioner att kvinnor har mycket sämre 
arbetsmiljövillkor jämfört med män. Det resulterar i att kvinnor har 
högre grad av arbetsrelaterade stressjukdomar.  

Våld: Länsstyrelsen arbetar utifrån den nationella strategin för att 
Förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (2016/17:10). Uppdraget 
att förebygga mäns våld mot kvinnor har som mål att alla ska kunna leva 
ett liv fritt från våld. Våld kan bestå av att kontrollera någon annans 
rörelsemönster och rörelsefrihet, som en rent fysisk begränsning, eller 
ett psykologiskt överhängande hot om våld som gör att den våldsutsatta 
hålls eller håller sig inomhus. Att motverka och förebygga våld i nära 
relation kan (kopplat till miljömålet Minskad ojämlikhet) leda till en ökad 
möjlighet för individer att röra sig fritt och tryggt i hela samhället. Det 
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kan öka möjligheten att ta del av miljöns hälsofrämjande effekter, genom 
att ta del av de hälsofrämjande aspekter som natur och miljö kan bidra 
med, istället för att undvika dylika platser på grund av rädsla.  

Centrum mot hedersrelaterat våld (CMHV) är ett projekt som i år 
permanentats till en regional ordinarie verksamhet. Det har drivits av 
Länsstyrelsen Västmanland och Västerås stads öppenvårdsenhet, 
Centrum mot våld, var huvudman för projektet. Målet med CMHV är att 
barn, unga och vuxna som är eller riskerar att bli utsatta för 
hedersrelaterat våld och förtryck, barnäktenskap, tvångsäktenskap och 
könsstympning av flickor och kvinnor har jämlik tillgång till specialiserat 
och anpassat stöd och hjälp oavsett vistelseort i länet. CMHV har bäring 
på minskad ojämlikhet. 

Integration: Under året anordnades en utbildningsdag inom friluftslivet 
för personer som antingen möter asylsökande eller nyanlända i sitt 
arbete eller genom sin beviljade insats från Länsstyrelsens projekt Tidiga 
insatser för asylsökande (TIA). Utbildningen har skett i samverkan med 
friluftsfrämjandet och i samverkan med Carl Hansson, friluftslivet 
Länsstyrelsen. Syftet är att nå målgrupper som är ovana med naturen att 
vara ute i skog/mark att få uppleva fysiskt och psykiskt välbefinnande 
samtidigt som de får ta del av allemansrätten. För att nå målgruppen 
utbildades personer som möter målgruppen och både personal från 
kommun, statlig myndighet & civilsamhället deltog. 

Förutom utbildningsdagen har en fortsatt samverkan upprättats med 
föreningar inom civilsamhället och ytterligare utbildningsinsatser har 
genomförts samt uppföljningar planeras.  

När vi har nätverksträffar i våra nätverk samt vid andra möten som 
Länsstyrelsen kallar till så väljer vi som standard att alltid bjuda på 
vegetarisk måltid/fika för att minska klimatpåverkan och främja hälsa  

Sammanfattningsvis arbetar Enheten för social hållbarhet med att stärka 
människors hälsa genom insatser som spänner från folkhälsa och 
jämställdhet till brottsförebyggande arbete och integration. 

Kretsloppen är resurseffektiva och så långt som 
möjligt fria från farliga ämnen 
Länsstyrelsen i Västmanland verkar för att stärka resurseffektiva 
kretslopp inom bland annat hållbar markanvändning, vilket är en viktig 
del i att uppnå generationsmålet – att lämna över ett samhälle där de 
stora miljöproblemen är lösta. I samband med framtagandet av 
Västmanlands energi- och klimatstrategi har dialog inletts med 
kommuner, lantbrukare och akademin för att främja hållbara lösningar. 

Västmanland har stora naturresurser  i form av både skog och åkermark. 
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Dessa resurser har ekonomiska och ekologiska värden, vilket ställer krav 
på hållbar och ansvarsfull förvaltning för att säkra klimatnytta och bevara 
biologisk mångfald. Skogen fungerar som en viktig kolsänka, men enligt 
aktuell forskning minskar mängden bunden kol i svenska skogar. För att 
bevara ekosystemens funktion krävs långsiktigt planerad och hållbar 
skogsskötsel. 

Åkermark har ungefär lika stor kolinlagring som utsläpp av växthusgaser, 
men variationen är stor och potentialen för ökad kolinlagring är 
betydande. Genom hållbara metoder som minimal jordbearbetning, 
täckgrödor och ökad mullhalt kan jordbruket både minska sin 
klimatpåverkan och förbättra markens hälsa. God markhälsa är 
avgörande för att främja både grödor, ekosystem och fungerande 
bioekonomiska kretslopp. 

Konsumtionsmönstren av varor och tjänster 
orsakar så små miljö- och hälsoproblem som möjligt 
Västmanland står inför stora utmaningar i övergången till en cirkulär och 
resurseffektiv ekonomi. Återbruk, begagnathandel och cirkulära 
arbetssätt är avgörande för att minska utsläpp och beroendet av 
jungfruliga resurser.  

Under 2025 arbetade Länsstyrelsen i Västmanland fram en Energi- och 
klimatstrategi som tar upp konsumtionsfrågor och vägleder länets 
klimatomställning. Handlingsplanen bygger på dialog med kommuner, 
akademi och näringsliv och innehåller åtgärder som: 

• Införande av återbrukssystem för byggmaterial och   inventarier 
• Kompetenshöjning kring miljökrav i upphandling och inköp 
• Synliggörande av cirkulära lösningar och delningstjänster 
• Planering för industriell symbios i översiktsplaner 
• Stöd till företag med cirkulära affärsmodeller 
• Dialog om hållbar hantering av schaktmassor och lokal    lagring 
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Begränsad 
klimatpåverkan i 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Begränsad 
klimatpåverkan – Västmanlands län 
Utsläppen minskade 2019–2020, ökade något 2021, men har därefter åter 
minskat. 

De största utsläppskällorna är transporter, följt av el- och 
fjärrvärmeproduktion samt industrin. Dessa tre sektorer utgör de största 
samhällsutmaningarna och innebär svåra avvägningar mellan olika 
samhällsmål. 

En viktig iakttagelse för hela perioden 1990–2023 är den betydelse som 
förändringarna av utsläppen från sektorerna industri respektive el och 
fjärrvärme har haft; något som till stor del är att hänföra till insatser vid 
enskilda anläggningar. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Begränsad klimatpåverkan– 
Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön: Ingen regional bedömning 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? Ingen regional bedömning 

Åtgärdsarbete för Begränsad 
klimatpåverkan – Västmanlands län 
För Västmanlands län finns en energi- och klimatstrategi med tillhörande 
handlingsplan. Strategi och handlingsplan är beslutade av 
landshövdingen och antagna av Västmanlands miljö- och klimatråd. 

Nätverk och samverkan 
Länsstyrelsen driver regionala nätverk för att i samverkan med andra 
aktörer föra energi- och klimatarbetet framåt. Vidare samordnar 
Länsstyrelsen arbetet och ger stöd till näringsliv, kommuner och 
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myndigheter i dessa frågor. Det handlar till exempel om ekonomiska stöd 
och arenor för samverkan och kunskap. Därutöver beaktas klimat- och 
energifrågor inom en rad olika sammanhang för tillämpning av 
lagstiftning. Särskilt aktuellt är prövning, tillsyn, tillsynsvägledning och 
rådgivning utifrån miljöbalken eller plan- och bygglagen. 

Västmanlands miljö- och klimatråd 
Miljö- och klimatrådet är en plattform för länets gemensamma arbete för 
att nå ett hållbart samhälle. Utgångspunkten är FN:s hållbarhetsmål, 
Sveriges miljömål och internationella och nationella klimatmål. 
Grunderna för rådets arbete är att vara en samverkande och pådrivande 
kraft i länets arbete för att nå ett hållbart samhälle. 

Rådet består av representanter för länets myndigheter, kommuner, 
näringsliv, akademi, Region Västmanland och 
civilsamhällesorganisationer. 

Av de projekt rådet driver är två särskilt relevanta för Begränsad 
klimatpåverkan: Regionalt skogsprogram och Fossilfritt Sverige. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Nedan redovisas de regionala sektorsmyndigheterna. 

Länsstyrelsen 

• Länsstyrelsen genomför för närvarande projektet Fossilfritt 2030 
som syftar till att öka takten i den gröna omställningen inom 
transportsektorn, med en stark koppling till krisberedskap. 
Projektet innehåller bland annat lärande kring upphandling och 
att kommunerna stöds i sitt arbete med att ta fram bland annat 
laddstrategier, kunskapsunderlag för tank och laddinfrastruktur. 

• Länsstyrelsen driver projektet SUVERÄN tillsammans med 
Södermanlands och Uppsalas länsstyrelse och Energikontoret i 
Mälardalen. Projektet syftar till att utveckla kommunernas 
energiplanering. Detta sker genom kompetensutveckling för 
tjänstepersoner och politik, metodstöd för energiplanering, och 
samverkan mellan och över kommuner och län. 

• Länsstyrelsen medverkar även i projektet Grönt näringsliv -–
Industri och drivmedel i synergi. Projektet ger stöd i arbetet med 
att minska utsläppen genom att tillhandahålla expertstöd och 
främja samverkan för små och medelstora företag. Projektet 
syftar till att påskynda näringslivets klimatomställning genom att 
öka användningen av förnybara energislag. 
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• Länsstyrelsen i Västmanland arbetar aktivt med 
målgruppsanpassade informationsaktiviteter för att företag och 
offentliga aktörer ska söka medel ifrån Klimatklivet. Lantbruket 
har varit särskilt aktivt i att söka stöd. Även stöd för 
energieffektivisering av småhus hanteras av Länsstyrelsen. 

• Länsstyrelsen i Västmanland är aktiv i länets Luftvårdsförbund 
som upprätthåller en emissionsdatabas vilken även innefattar 
klimatpåverkande utsläpp. En viktig målgrupp är länets planerare 
som härigenom kan göra scenariobeskrivningar avseende 
klimatpåverkan från trafik vid olika planeringsalternativ. 

• Länsstyrelsen är aktiv i Förbundet Agenda 2030 i Västmanlands 
län som genomför klimatprojekt. Under året har projektet 
Forward 2030 startats upp – en satsning för att öka ungas 
delaktighet och framtidstro. 

Skogsstyrelsen 

• Den främsta åtgärden från Skogsstyrelsen för minskad 
klimatpåverkan rör återvätning av näringsrik organogen 
skogsmark. Skogsstyrelsen erbjuder rådgivning kombinerat med 
ekonomiskt stöd för skogsägare. 

• Skogsstyrelsen är en viktig part i den samverkan som sker inom 
ramen för länets skogsstrategi. Arbetet inom fokusgruppen 
Hållbar utveckling av skogsbruket med ökad klimatnytta har som 
främsta målsättning att Våra skogar och skogsråvaror bidrar på 
ett betydande sätt till klimatnytta och en stärkt bioekonomi. 
Inom ramen för detta genomförs kunskapsseminarierna, 
dialogmöten, utredningar och aktiviteter som studiebesök och 
exkursioner. 

Trafikverket 

• De viktigaste åtgärderna från Trafikverket för minskad 
klimatpåverkan är stöd till snabbladdstationer, stöd till 
stadsmiljöavtal och klimatkrav i upphandling av framför allt 
material, transporter och underhåll. I Västmanland har Västerås 
stad ingått ett stadsmiljöavtal som bland annat omfattar 
satsningar på kollektivtrafik och cykelinfrastruktur. 
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Åtgärder på kommunal nivå och inom regionerI 

Västmanlands län har samtliga kommuner, inklusive Region Västmanland, 
utsett en särskild kontaktperson gentemot Länsstyrelsen för frågor som 
gäller energi- och klimatomställning. Dessa utgör en viktig resurs, som är 
till nytta bland annat för genomdrivandet av den regionala Energi- och 
klimatstrategin. 

• Det kan konstateras att för en kommun är det en tillgång att ha 
ett beslutat och politiskt förankrat och aktuellt dokument som 
anger mål och inriktning för det egna arbetet med energi- och 
klimatomställning: Det kan röra sig om en klimatstrategi, 
energistrategi eller en kombination därav. För närvarande pågår 
uppdatering av dessa dokument hos flertalet kommuner och i 
denna process är samordningen med Länsstyrelsens 
regionalstrategiska arbete viktigt. Flera kommuner arbetar aktivt 
med elektrifiering av fordonsflottan och alla har medverkat i 
framtagandet av den regionala elektrifieringsstrategin. Flera 
kommuner lyfter kapacitetsbrist i elnätet som en flaskhals för 
näringslivsutveckling och omställning. 

Region Västmanland 

• Regionen ansvarar för den regional utvecklingsstrategin, 
Tillsammans för ett livskraftigt Västmanland. Den anger en 
gemensam riktning för hur vi i Västmanland ska nå mål som leder 
till ett välmående, tillgängligt, nyskapande och hållbart län. 
Strategin uppmärksammar behovet av en energi- och 
klimatsmart ekonomisk utveckling i länet och är styrande för vad 
de statliga 1:1-medlen för regional utveckling får användas till. 
Två exempel på projekt med energi- och klimatkoppling som 
beslutats under 2025 är Ökad omställningskraft i östra 
mellansverige (affärsdriven omställning genom ökad energi- och 
resurseffektivisering) och Cirkulär ekonomi i Västerås näringsliv, 
fokus plast (cirkulära flöden för plast).Övriga åtgärder 

Åtgärder inom näringslivet 
Näringslivet i Västmanland arbetar aktivt med klimatomställning genom 
satsningar på energieffektivisering, elektrifiering, förnybar energi och 
cirkulära lösningar. Exempel är industrins elektrifiering, utveckling av 
vätgaslösningar, samt samverkan mellan företag och offentliga aktörer 
för att minska utsläpp och skapa hållbara affärsmodeller. 

Näringslivet i Västmanlands län är exportintensivt och flera företag är 
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framstående inom produktion och utveckling av energieffektiv teknik.  

Några exempel från länet är omställning inom lantbruket till hållbar 
energianvändning, utveckling av batteriteknik, utveckling av 
elektrifieringslösningar och energieffektiva motorer för industrin. Ett 
intressant utvecklingsprojekt med finansiering från EU:s innovationsfond 
pågår i Norberg där en gruva ska användas för utvinning av lägesenergi. 

Tillstånd och bedömning för 
Begränsad klimatpåverkan – 
Västmanlands län 
Analys utifrån preciseringarna 
För miljömålet Begränsad klimatpåverkan har riksdagen fastställt en 
precisering: 

Den globala medeltemperaturökningen begränsas till långt under 2 
grader Celsius över förindustriell nivå och ansträngningar görs för att 
hålla ökningen under 1,5 grader Celsius över förindustriell nivå. Sverige 
ska verka internationellt för att det globala arbetet inriktas mot detta 
mål. 

Eftersom detta analyseras på nationell nivå, så görs ingen regional 
analys. Däremot beskrivs vad som görs i Västmanland för att bidra till att 
preciseringen uppfylls. 

Miljöarbetets utveckling 
Det kan konstateras att länet har minskat de klimatpåverkande utsläppen 
med cirka 58% från 1990 fram till och med 2023. Det är positivt, men det 
är viktigt att inse att marginalkostnaden sannolikt ökar för varje 
procentenhet förbättring, liksom de tekniska utmaningarna. 
Länsstyrelsen gör bedömningen att transportsektorn står för den enskilt 
största utmaningen. Här återfinns flera svåra intressemotsättningar och 
kopplingen mellan transportarbete och ekonomisk utveckling är stark. 
Som noteras i inledningen står enskilda insatser vid några stora 
anläggningar för mycket stor del av utsläppsminskningen. Detta bör 
beaktas i det fortsatta arbetet, särskilt vid identifiering av insatser som 
ger stor effekt och verkar omvandlande, systemförändrande. 
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Behov av förändrad styrning 

Inget att rapportera under denna rubrik. 

Särskilda frågor Begränsad 
klimatpåverkan 
Höjda drivmedelspriser träffar ofrånkomligen länets invånare 
asymmetriskt. Behoven av bil är olika liksom tillgången på alternativ. 
Därutöver är de ekonomiska förutsättningarna olika.  

Det bör även beaktas att frågan om tillgänglighet med privatbil är en 
politiskt het fråga i många kommunala församlingar. Strategiska vägval 
för en kommun gynnas av politisk enighet som kan bestå över flera 
mandatperioder. Exempel på ett sådant sammanhang är fysisk planering 
som görs klimatsmart. Här finns både vägledning och goda exempel, men 
för att detta ska kunna ges tillämpning krävs långsiktiga beslut och 
strategiska vägval. Det kan handla om lokalisering av både verksamheter, 
handel och bostäder, om möjlighet till kollektivtrafikförsörjning, 
parkeringskvoter och laddinfrastruktur. Ytterligare stöd och vägledning 
för klimatsmart planering vore värdefullt. En utmaning är exploatering av 
utdikade våtmarker. Härvidlag finns ett stort behov av vägledning, då 
frågan, ur ett klimatperspektiv, är ny för många: Vilken typ av underlag 
finns och hur ska det förstås, vilka alternativa lösningar finns och går det 
att kompensera för exploateringen? 

Tillgången till alternativ varierar. Exempelvis kommer delar av 
landsbygden troligen inte kunna försörjas med kollektivtrafik. Precision i 
denna typ av ekonomiska styrmedel är viktigt, så att de inte främst 
gynnar dem som redan har goda förutsättningar till omställningen. 

All klimatomställning bör upplevas som rättvis, välmotiverad och socialt 
accepterad. 
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Frisk Luft Västmanlands 
län 
Sammanfattning för Frisk Luft– 
Västmanlands län 
Luftkvaliteten i länet är relativt god, men fler åtgärder behövs innan 
miljökvalitetsmålet kan nås. Utvecklingen är positiv men för långsam, 
vissa problem med marknära ozon, partiklar, kvävedioxid samt 
bens(a)pyren återstår innan målet nås. Åtgärder krävs för att komma 
tillrätta med särskilt partiklar och bens(a)pyren. Nya strängare riktlinjer 
för luftkvalitet från EU understryker vikten av fortsatta åtgärder för 
friskare luft i hela länet. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Frisk Luft – Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är POSITIV  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Frisk Luft – 
Västmanlands län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 

• Västmanlands läns Luftvårdsförbundet arbetar med att ta fram 
och sprida information om luftmiljön i länet pågår samt 
framtagning av underlag för åtgärder, luftvårdsförbundet 
finansieras med hjälp av medlemsavgifter, Luftvårdsförbundet 
har utvecklat ett länsövergripande luftvårdssystem med EDB, 
datainsamling och spridningsmodellering. Luftvårdsförbundet 
ger stöd för kommunernas årliga rapportering av luftmiljö till 
Naturvårdsverket. Arbete med framtagande av åtgärdsprogram 
för att minska partikelhalter i luft pågår i två städer.  

• Länsstyrelsen arbetar genom tillsyn och prövning av miljöfarlig 
verksamhet för att minska utsläpp av luftföroreningar. 
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Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Kommunerna har börjat använda Västmanlands läns 

luftvårdsförbunds luftvårdssystem.  
• Luftvårdssystemet har använts för att identifiera platser med 

höga halter, mätplatser har modifierats. 
• En kommun har tagit fram ett åtgärdsprogram för partiklar i luft 

(PM10) det inkluderar förändrad renhållning av vägar för att 
minska partikelhalten. I an annan kommun pågår arbetet med att 
ta fram ett åtgärdsprogram. 

• Arbetet med klimatinvesteringsstödet Klimatklivet har varit 
intensivt och flera projekt som också påverkar luftmiljön positivt 
har genomförts i länet. 

Åtgärder inom näringslivet 
Det har de senaste 10 åren genomförts flera mycket positiva åtgärder på 
industrier och fjärrvärmeverk. Dessa har varit starkt bidragande faktorer 
till minskade utsläpp av luftföroreningar. Västmanlands Läns 
Luftvårdsförbund har under året initierat ett arbete med syfte att ta fram 
underlag för företagsmedlemmars arbete med luftmiljövård. 

Övriga åtgärder 
Inga övriga åtgärder har genomförts. 

Tillstånd och bedömning för Frisk Luft 
– Västmanlands län 
Luftkvaliteten i länet är relativt god, men fler åtgärder behövs för att nå 
miljökvalitetsmålet. Utvecklingen är svagt positiv men för långsam, det 
återstår vissa problem med marknära ozon, partiklar, kvävedioxid och 
möjligen bens(a)pyren innan målet nås. Åtgärder krävs för att komma 
tillrätta med främst partiklar i luft. Industrier i länet har under lång tid 
genomfört åtgärder som har förbättrat luftmiljön. I två kommuner har 
det uppmätts överskridanden av MKN för partiklar (PM10). Under arbetet 
med att ta fram åtgärdsprogram  visade det sig att partikelhalter kan bli 
höga även på vägar med mindre trafik om platsen är dåligt ventilerad och 
väghållningen inte sköts på ett tillräckligt bra sätt. Förväntade nya 
strängare riktlinjer för luftkvalitet från EU understryker vikten av 
fortsatta åtgärder för frisk luft i hela länet. Det är viktigt att i den fysiska 
planeringen inkludera och ta hänsyn till olika planeringsalternativs 
påverkan på luftmiljön för att uppnå målen.  

Bensen kommer huvudsakligen från trafik, och till viss del från 
bensinstationer. Halterna av bensen i luft minskar. Inrapporterade halter 
skattning visar att halten bensenatt i luft inte överskrider 1 mikrogram 
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per kubikmeter som årsmedelvärde. Länets luftvårdsförbund har 
inkluderat bensen i sin geografiska utsläppsdatabas. 

Vedeldning i äldre vedpannor, med fuktig ved eller på felaktigt sätt är 
den främsta källan till utsläpp av bens(a)pyren. I Västmanland finns det 
risk för högre halter på platser utan fjärrvärme med äldre vedpannor. 

Partiklar är den luftförorening som orsakar störst hälsoproblem i 
Sverige. Utsläppen av partiklar i Västmanlands län domineras av trafikens 
slitagepartiklar under vinter och vår, främst under längre torra perioder 
när vägarna torkar upp. Trots betydande utsläppsminskningar är 
partikelhalterna fortfarande för höga i vissa slutna gaturum. I två 
kommuner har det uppmätts överskridanden av MKN och trots intensivt 
åtgärdsarbete så kan höga halter fortsatt förekomma. 

Marknära ozon bildas av kemiska reaktioner mellan kväveoxider och 
flyktiga organiska ämnen i närvaro av solljus. De kemiska reaktionerna 
styrs således av tillgången på solljus och därmed väderberoende. Utsläpp 
som ger upphov till marknära ozon kommer från trafik och industri. 
Utsläppen kommer ofta från andra regioner, och en stor del av marknära 
ozon i Västmanland har sitt ursprung utanför länets gränser. 

Marknära ozon bryts ned av kvävedioxid från trafiken. Det innebär lägre 
halter i trafikerade områden och områden med utsläpp av kvävedioxid 
från industri jämfört med landsbygden. Utsläppen av ozonbildande 
ämnen inom länet bedöms dock ha minskat. 

Utsläppen har i Västmanlands län minskat med nästan 65 procent sedan 
1990. Minskningen beror främst på stegvis skärpta avgaskrav på 
personbilar och tunga fordon. Utsläppen följer i stort en minskande 
trend, även om vissa år bryter trenden.  

Miljöarbetets utveckling 
Alla länets kommuner har i år för första gången genomfört den årliga 
rapporteringen om luftmiljön till Naturvårdsverket. Alla kommuner utom 
en är medlemmar i Luftvårdsförbundet. Luftvårdsförbundet är noga med 
att rapporteringen tas fram i samarbete med kommunerna för att de lär 
sig och kan arbeta med åtgärder. På Luftvårdsförbundets stämmor delas 
information om de åtgärder som görs. Länets luftvårdssystem är i drift 
sen några år och Länsstyrelsen arbetar för att kommunerna ska börja 
använda systemet. 

Behov av förändrad styrning 
Tydliggör kommunernas ansvar vad gäller arbetet med luftmiljövård. Det 
finns behov av att kommunerna intensifierar sitt arbete med 
luftmiljövård. 
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Bara naturlig försurning 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Bara naturlig 
försurning – Västmanlands län 
Försurning är ett stort miljöproblem i Västmanlands län. Det är främst de 
norra och nordvästra delarna av Västmanlands län som är påverkade av 
försurning. Det försurande nedfallet har minskat, men det tar lång tid för 
miljön att återhämta sig. Flera av länets sjöar och vattendrag kommer 
troligtvis att behöva kalkas under lång tid framöver för att undvika 
negativa effekter på biologin. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Bara naturlig försurning – 
Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är POSITIV  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Bara naturlig 
försurning – Västmanlands län 
Den svagt positiva utvecklingen beror främst på minskade svavelutsläpp. 
Fortsatt förbättring av tillståndet förväntas men det tar mycket lång tid 
för mark och vatten att återhämta sig från försurning. Åtgärder behövs 
för att minska påverkan från skogsbruk och utsläpp av kväveoxider. 
Prognosen är att kalkningen behöver fortsätta under överskådlig tid. 

I arbetet med EU:s vattendirektiv bedöms cirka 16 procent av länets 
vattenförekomster inte uppnå god status med avseende på försurning. 
För att minska skogsbrukets försurande påverkan föreslår 
åtgärdsprogrammet för Norra Östersjöns vattendistrikt flera möjliga 
åtgärder, t ex begränsning av uttag av grenar och toppar vid avverkning, 
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askåterföring eller anläggande av vegetationsklädda skyddszoner i 
anslutning till hyggen1.  

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Västmanland har en pågående verksamhet med 

kalkning. Sedan 2024 har mängden spridd kalk minskat, från 
kring 500–600 ton per år till drygt 450 ton. Inom 
kalkningsverksamheten finns totalt 40 åtgärdsområden, 60 
målsjöar och 17 målvattendrag, vilket innebär en minskning 
jämfört med 2022. Sedan 2024 har flera av dessa åtgärdsområden 
lagts vilande. Minskningen beror främst på minskade anslag och 
ökade kostnader (inflation).  

• Kalkningsverksamheten försvårades 2023 av svinpestutbrottet i 
Västmanland. Ingen planerad kalkning skedde då i den avstängda 
zonen. 2024 togs restriktionerna bort och planerad kalkning och 
provtagning kunde genomföras. 

• Länsstyrelsen i Västmanland ansvarar för uppföljande kemisk och 
biologisk provtagning.  

• Länsstyrelsens kalkplan sträckte sig fram till 2023. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Sex av länets kommuner deltar i och är huvudmän för 

kalkningsverksamheten. De finansierar upp till 15 procent av 
kostnaderna. Kommunerna ansvarar för kalkupphandling och 
kalkspridning. De har också ansvar för att kalkningen utförs på 
ett korrekt sätt. Vissa av kommunerna ansvarar också för 
effektuppföljning.  

Åtgärder inom näringslivet 
• Ingen askåterföring i skogsmark har rapporterats under 20232.  

Övriga åtgärder 
Inga övriga åtgärder har genomförts. 

 

 

1 Åtgärdsprogram 2022-2027 Norra Östersjöns vattendistrikt 

2 15. Askåterföring efter Region, År och Variabel. PxWeb (skogsstyrelsen.se) 

https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Atgarder%20i%20skogsbruket/JO16_15%20-%20Askaterforing%20lan.px/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
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Tillstånd och bedömning för Bara 
naturlig försurning – Västmanlands 
län 
Försurning är fortfarande ett problem i länets norra och nordvästra del. 
Orsaken är att detta område har en kalkfattig berggrund och att länet 
tagit emot nedfall av försurande ämnen. I länet utförs kalkning i runt 50 
sjöar och vattendrag i väntan på att de ska återhämta sig från 
försurningen. Kalkningen är nödvändig för att upprätthålla pH-balansen i 
sjöar och vattendrag. 

Försurningen bidrar till att känsliga arter försvinner och fiskars 
reproduktiva förmåga försämras. Dessutom frigörs oorganiskt aluminium 
som kan vara skadligt för växter och djur. Försurning kan även försämra 
dricksvattenkvaliteten samt orsaka korrosion på byggnader och 
hällristningar3.  

• I Västmanlands län finns det två stationer där nedfall av svavel 
och kväve övervakas inom Krondroppsnätet. Jämfört med de 
svavelmängder som uppmättes i mitten av 1990-talet har 
svavelnedfallet minskat signifikant. Minskningen beror på stora 
utsläppsminskningar i Sverige och i övriga Europa. I atmosfären 
kan föroreningarna transporteras hundratals mil innan de når 
mark och vatten i form av sur nederbörd. Ungefär 90 procent av 
svavelnedfallet över Sverige härrör från utsläpp i utlandet samt 
från den internationella sjöfarten. Västmanlands län är ett av de 
län i landet som har lägst nivåer av nedfall av svavel. Men 
svavelbelastningen i Västmanland har under lång tid varit hög, 
vilket har lett till betydande försurningspåverkan i skogsmiljön4.  
Markvattnet återhämtar sig endast mycket långsamt från 
svavelnedfallet. 

• Nedfallet av kväve har inte visat någon statistisk förändring 
sedan krondroppsmätningarna startade år 1993. Den kritiska 
belastningen för kvävenedfall har överskridits under lång tid, 
troligtvis är vegetationen sedan länge påverkad. Kvävenedfallet 
bidrar till försurningen, främst när kvävet börjar läcka till 
markvattnet under rotzonen5.  

 

3 Bara naturlig försurning - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 

4 Försurning och övergödning i Västmanlands län. Resultat från Krondroppsnätet fram till 2018/2019 

5 Försurning och övergödning i det svenska skogslandskapet. Nationell rapport från krondroppsnätet, resultat fram till 

https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/bara-naturlig-forsurning/
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• Skogsbruket har en försurande effekt på mark och vatten genom 
att buffrande baskatjoner tas bort med biomassan vid grotuttag. 
Under senare år har skogsbrukets försurande påverkan ökat. Det 
beror till viss del på att grenar och toppar (grot) i större 
omfattning transporteras bort från skogen för att användas som 
biobränslen. Försurning orsakad av skogsbruket kan motverkas 
genom askåterföring, vilket innebär att aska från förbränning av 
biobränslen återförs till skogen.  

• I Västmanlands län uppskattas ungefär en femtedel av den 
avverkade arealen ha ett grot-uttag som inte är långsiktigt 
hållbart. Ingen askåterföring har heller rapporterats under 20236.  

• I länet genomförs kalkning för att arter som exempelvis 
flodpärlmussla och flodkräfta ska kunna reproducera sig. 
Kalkningen har även stor betydelse för fritidsfisket. 
Modellberäkningar antyder att flera av länets vatten kommer att 
förbli försurade under mycket lång tid. 

• Bedömning av försurningstillståndet i skogsmark görs nationellt. 
I Mellansverige överstiger det sura nedfallet fortfarande markens 
neutraliseringsförmåga. Ingen tydlig förbättringstrend har 
noterats. 

Miljöarbetets utveckling 
Inget att rapportera under denna rubrik. 

Behov av förändrad styrning 
Inget att rapportera under denna rubrik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019/2020 
6 15. Askåterföring efter Region, År och Variabel. PxWeb (skogsstyrelsen.se) 

https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Atgarder%20i%20skogsbruket/JO16_15%20-%20Askaterforing%20lan.px/table/tableViewLayout2/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
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Giftfri miljö 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Giftfri miljö – 
Västmanlands län 
För att uppfylla målet Giftfri miljö finns behov av internationella och 
nationella överenskommelser, innovationer samt en medvetenhet och 
vilja att arbeta mot en bättre miljö hos alla aktörer i samhället. I 
Västmanlands län pågår flera åtgärder på lokal och regional nivå. 
Utvecklingen i miljön bedöms som neutral, då det är svårt att se en tydlig 
utveckling i miljön. Miljömålet kommer inte kunna nås till 2030 med 
befintliga och beslutade styrmedel och åtgärder. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Giftfri miljö – Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

 

Åtgärdsarbete för Giftfri miljö – 
Västmanlands län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 

• Länsstyrelsen i Västmanlands län har under 2025 förmedlat 
statliga bidragsmedel för en utredning och fyra åtgärder av 
förorenade områden. Resultaten av årets arbete innebär att 
människor och miljön i mindre utsträckning exponeras för 
föroreningar inom dessa områden och spridningen av 
föroreningar från områdena minskar. För de områden där 
utredningar har genomförts får vi en bättre bild av vilka risker 
områdena utgör för människors hälsa och miljön samt hur vi 
behöver arbeta vidare med de områdena. 
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• För 2025 har Länsstyrelsen i Västmanlands län blivit beviljad 1 
500 000 respektive 2 250 000 kronor i statsbidrag från 
Naturvårdsverket för verifierande fältprovtagning av PFAS och 
sediment. I år har 10 PFAS- och 15 sedimentobjekt provtagits i 
Västmanlands län. Undersökningarna har genomförts med hjälp 
av certifierade konsulter som hjälper till att bedöma föroreningar 
i mark, vatten och sediment vid ett antal platser i länet. 
Resultaten kommer att delges tillsynsmyndigheterna samt 
fastighetsägarna. Vidare handläggning sköts av respektive 
tillsynsmyndighet. Provtagningarna har bidragit till att 
kunskapen har ökat om hur föroreningssituationen ser ut i länet 
vad gäller PFAS och sediment samt ger underlag för vidare 
prioritering av arbetet med förorenade områden. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Region Västmanland arbetar aktivt med regionens mål om giftfri 

miljö. Ett exempel är Folktandvårdens arbete med att avskilja 
vattenlöst kvicksilver från sugvattnet genom att lägga till ett 
ytterligare steg i reningsprocessen. Under 2025 har en klinik i 
Västmanlands län varit med i ett pilotprojekt i samarbete med 
Chalmers tekniska högskola för att testa en sådan 
reningsutrustning. Pilotförsöket har varit mycket lyckat och 
preliminärt kommer fyra ytterligare kliniker i Västmanland att 
installera totalt sex av dessa nya kvicksilveravskiljare under 
kommande år. Denna förbättrade rening leder till en minskad 
mängd kvicksilver från Folktandvårdens anläggningar till 
avloppsreningsverken och vidare ut i miljön. 

• I Fagersta och Norbergs kommuner har miljökontoret genomfört 
en industriområdesinventering där ett industriområde besöktes i 
respektive kommun. Där har miljökontoret fått förbättrad 
kunskap över verksamheterna på industriområdena. 
Miljökontoret har ställt krav på att olika typer av farligt avfall så 
som kylskåp och skrotbilar har blivit omhändertagna så att det 
inte riskerar att förorena den omgivande miljön. 

• I Fagersta och Norbergs kommuner har miljökontoret bedrivit 
tillsyn på 10 respektive 6 förskolor. Vid tillsynen kontrollerades 
bland annat förskolornas kemikalieanvändning. Tillsynen leder 
till ökad kunskap om kemikalier hos förskolorna och kan leda till 
att den sammanlagda exponeringen för skadliga kemikalier 
minskar för både barnen och personalen. 
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• Fagersta, Norberg och Västerås kommuner har deltagit i ett 
projekt via Kemikalieinspektionen som är inriktat på 
biocidprodukter i handel. Vid inspektionerna kontrollerades 
bland annat produktens märkning så att inget olämpligt släpps ut 
på marknaden samt att privatpersoner får den information som 
behövs för att kunna göra miljövänliga val. 

• Västerås stad har under 2025 anordnat en utbildning om 
kemikalier för verksamhetsutövare av tillstånds- och 
anmälningspliktiga miljöfarliga verksamheter. 81 personer 
medverkade på utbildningen och förhoppningen är att 
utbildningen ökade deltagarnas kunskap om kemikalier inom sina 
respektive verksamheter. 

• Västerås stads kemikaliehandlingsplan för åren 2025–2030 har 
reviderats under 2025 och kommer antas innan årsskiftet. 

• Flertalet kommuner i Västmanland har under 2025 tagit fram en 
handlingsplan för arbetet med förorenade områden. Målet med 
en handlingsplan är att kommunerna ska ta fram en strategi för 
att utreda och åtgärda de mest prioriterade förorenade 
områdena samt bidra till att uppnå miljömålet giftfri miljö. 

Åtgärder inom näringslivet 
Under 2025 har miljö- och klimatrådet initierat ett projekt som handlar 
om cirkularitet av stål och metaller. Det är några företag i Västmanlands 
län tillsammans med Länsstyrelsen i Västmanland som har skickat in en 
ansökan till Tillväxtverket för att öka möjligheterna till 
företagssamverkan för att återbruka restprodukter av stål och metall. 
Detta ska förhoppningsvis leda till att mer restprodukter av metall 
återanvänds i stället för att exempelvis hamna på deponi och riskera att 
läcka ut metallföroreningar till omgivande miljö.  

Övriga åtgärder 
Inga övriga åtgärder har genomförts. 

Tillstånd och bedömning för Giftfri 
miljö – Västmanlands län 
Miljökvalitetsmålet är inte möjligt att nå till 2030 med i dag beslutade 
eller planerade styrmedel samt åtgärder. Utvecklingen i miljön bedöms 
som oklar. Eftersom många kemikalier är långlivade krävs lång 
återhämtningstid för miljön.  

Målet är till stor del svårt att påverka regionalt då det krävs 
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internationell och nationell lagstiftning, bland annat behöver 
användningen av fler farliga ämnen begränsas. Genom tillsyn inom 
exempelvis miljöfarliga verksamheter, förorenade områden, hälsoskydd 
och lantbruk säkerställs efterlevnaden av de lagar och förordningar som 
gäller. 

Analys utifrån preciseringarna 

Den sammanlagda exponeringen för kemiska ämnen 
Samhället är kemikalieintensivt och användningen av kemikalier är starkt 
kopplad till vår livsstil. De flesta varor som används i vardagen framställs 
med hjälp av kemikalier, till exempel leksaker, kläder, elektronik, 
kosmetika och byggprodukter. I maten kan det finnas rester av 
bekämpningsmedel eller kemiska ämnen från förpackningar. 
Förekomsten av farliga ämnen i varor gör också att det blir svårare att 
återvinna materialet, utan att på nytt utsätta människor och miljö för 
risker. För att minska exponeringen av kemiska ämnen måste 
användningen av farliga ämnen minska. 

Användningen av särskilt farliga ämnen 
Användningen av särskilt farliga ämnen ska starkt begränsas. Att minska 
användningen av särskilt farliga ämnen ökar förutsättningen för att 
minska exponeringen för kemiska ämnen. För att minska spridningen av 
särskilt farliga ämnen i samhället behövs insatser som begränsar 
användningen samt hanteringen av dessa. 

Förorenade områden 
I Västmanlands län finns knappt 2 600 potentiellt och konstaterat 
förorenade områden. Arbetet riktas främst mot prioriterade områden 
med riskklass 1 och 2. I Västmanlands län finns 31 områden med riskklass 
1 och 279 områden med riskklass 2. 

Det krävs fortsatt finansiering för tillsynsarbete och 
bidragsadministration för att möjliggöra åtgärder på prioriterade objekt. 
I Västmanlands län ökar behovet av bidragsfinansierade åtgärder då fullt 
ansvar saknas i många fall.  

Kunskap om kemiska ämnens miljö- och hälsoegenskaper 
Halten i miljön av tidigare kända naturfrämmande ämnen är för hög 
samtidigt som nya ämnen sprids bland annat via olika produkter. En ökad 
kunskap och medvetandegörande kan bidra till att styra konsumtionen 
mot produkter som är bättre för hälsa och miljön. 

Ytterligare insatser krävs för att sprida information om farliga ämnen i 
material, produkter och varor. Det krävs tydligare märkning så att 
konsumenten kan göra ett aktivt val. 



Regional Årlig Uppföljning 
Miljömål Västmanland 

Dnr 501-3667-2025 
 

29 

Miljöarbetets utveckling 
Arbetet med miljömålet giftfri miljö i Västmanlands län påverkas i stor 
utsträckning av nationella lagar och EU-regler. Sedan den fördjupade 
utvärderingen 2023 har bland annat ny lagstiftning och vägledning 
påverkat arbetet. 

Till exempel har förändringar skett i CLP-förordningen där nya 
faroklassificeringar införts som måste tillämpas från 1 maj 20257. 
Ändringen ger ökade möjligheter för konsumenter i Västmanlands län 
och resten av Sverige att göra informerade val vid användning av 
kemikalier. 

EU:s kandidatförteckning över särskilt farliga ämnen uppdateras två 
gånger per år med nya kemikalier. Enligt statistik från 
Kemikalieinspektionen8 bidrar detta generellt sett till att användningen 
av ämnena minskar i samhället. EU:s arbete med kandidatförteckningen 
bidrar alltså till att minska användandet och exponeringen av farliga 
kemikalier både i Europa och lokalt i Västmanland. 

Under 2023 lämnade Sverige, tillsammans med fyra andra länder, in ett 
förslag om ett brett PFAS-förbud till EU9. Förslaget innebär att man vill 
att hela PFAS-gruppen ska begränsas snarare än att, som vanligtvis görs, 
förbjuda ett ämne i taget. Detta kan förebygga framtida PFAS-utsläpp 
och möjliggöra fokus på att i stället hantera redan existerande PFAS-
föroreningar i länet. 

Behov av förändrad styrning 
Inom förorenade områden krävs det fortsatt finansiering för 
tillsynsarbete och bidragsadministration för att möjliggöra 
undersökningar och åtgärder på prioriterade objekt. I Västmanlands län 
ökar behovet av statligt finansierade undersökningar och åtgärder då 
fullt ansvar saknas i många fall. Det finns indikationer om att det så 
kallade saneringsanslaget (1:4-anslaget) som används för sanering och 
efterbehandling av förorenade områden och som Naturvårdsverket 
disponerar över kan komma att minska under kommande år. Detta kan 
påverka möjligheten att uppnå miljömålet Giftfri miljö negativt då 

 

7 Kemikalieinspektionen. EU inför fyra nya faroklasser för kemikalier. (2023). 

https://www.kemi.se/arkiv/nyhetsarkiv/nyheter/2023-04-13-eu-infor-fyra-nya-faroklasser-for-kemikalier (Hämtad 

2025-11-03). 
8 Kemikalieinspektionen. EU-lista gör att särskilt farliga ämnen minskar. (2025). 

https://www.kemi.se/arkiv/nyhetsarkiv/nyheter/2025-03-26-eu-lista-gor-att-sarskilt-farliga-amnen-minskar 

(Hämtad 2025-11-03). 

9 Kemikalieinspektionen. Nu finns PFAS-förslaget som kortrapport. (2025). 

https://www.kemi.se/arkiv/nyhetsarkiv/nyheter/2025-10-13-nu-finns-pfas-forslaget-som-kortrapport (Hämtad 2025-

11-03). 

https://www.kemi.se/arkiv/nyhetsarkiv/nyheter/2023-04-13-eu-infor-fyra-nya-faroklasser-for-kemikalier
https://www.kemi.se/arkiv/nyhetsarkiv/nyheter/2025-03-26-eu-lista-gor-att-sarskilt-farliga-amnen-minskar
https://www.kemi.se/arkiv/nyhetsarkiv/nyheter/2025-10-13-nu-finns-pfas-forslaget-som-kortrapport
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summan av de statliga bidrag Länsstyrelsen kan söka för att utreda och 
åtgärda förorenade områden som saknar ansvar kan komma att minska. 
Detta riskerar i sin tur att förorenade områden inte kan undersökas och 
åtgärdas i samma takt som innan. 

Länsstyrelsen i Västmanlands län arbetar aktivt för att motivera 
kommunerna att ta på sig rollen som huvudman och därmed öka antalet 
bidragsdrivna projekt. Resursbrist på många kommuner gör dock att det 
är svårt att engagera huvudmän i bidragsprojekt, och 
tillsynsmyndigheterna har begränsade resurser att prioritera. En 
förutsättning för att nå miljömålet är att tillsynsarbetet för prioriterade 
förorenade områden ökar. Länsstyrelsen i Västmanland erbjuder 
tillsynsvägledning till kommunerna för att hjälpa dem att öka takten på 
deras tillsynsarbete. En viktig åtgärd är att kommunerna tar fram 
handlingsplaner för arbetet med förorenade områden, både egeninitierat 
och händelsestyrt. Databasen EBH-stödet behöver fortlöpande 
administreras och förvaltas då den används som ett planeringsunderlag 
för många aktörer i länet. 

Särskilda frågor Giftfri miljö – 
Västmanlands län 
Som tidigare nämnts i rapporten styrs arbetet med miljömålet giftfri 
miljö till stor del av nationell och internationell lagstiftning. Miljömålet 
kan ge viss vägledning i åt vilket håll man ska sträva men inom ramen för 
de vardagliga ordinarie arbetsuppgifterna styrs vi i större utsträckning av 
mer specifik lagstiftning.  

När det gäller preciseringen för förorenade områden upplever vi dock att 
den används framför allt av tillsynsmyndigheterna inom ramen för det 
ordinarie arbetet med förorenade områden. Denna precisering utgör en 
tydlig målbild som används bland annat inom planering och prioritering 
av arbetet med förorenade områden. 
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Skyddande ozonskikt 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Skyddande 
ozonskikt – Västmanlands län 
Utsläppen av ozonnedbrytande ämnen har minskat i Sverige sedan 1990-
talet. Ozonlagret har viss förmåga ozonlagret har viss förmåga till 
återhämtning. Minskade utsläpp av växthusgaser hjälper också 
ozonskiktet att återhämta sig. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Skyddande ozonskikt – 
Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön: Ingen regional bedömning 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? Ingen regional bedömning 

Åtgärdsarbete för Skyddande 
ozonskikt – Västmanlands län 
De svenska utsläppen av ozonnedbrytande ämnen har minskat kraftigt, 
men fler åtgärder behövs. Idag finns mindre farliga köldmediealternativ 
för de flesta tillämpningar. När gamla produkter byts ut, till exempel kyl- 
och frysanläggningar, innebär det en förbättring.  

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• När Länsstyrelsen i Västmanlands län yttrar sig över detaljplaner 

uppmanas kommunerna att beakta Boverkets allmänna råd om 
friyta för lek och utevistelse vid förskolor och skolor, bland annat 
vad gäller goda sol- och skuggförhållanden. Detta för att minska 
risken för att utveckla framtida hudcancer. 

• Länsstyrelsen och kommunernas miljökontor genomför 
tillsammans projektet Greppa Näringen . Rådgivning ges till 
lantbrukare om kväveläckage med syfte att minska övergödning 
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och utsläpp av växthusgaser, inklusive lustgas, som också bidrar 
till nedbrytning av ozonskiktet.  

• Länsstyrelsen ger tillsynsvägledning enligt miljöbalken till 
miljökontoren. Vägledningen gäller miljöfarliga verksamheter, 
där korrekt avfallshantering är en viktig fråga. Här kan 
Länsstyrelsen uppmärksamma miljökontoren på vikten av att 
avfall som innehåller köldmedier, till exempel vissa cellplaster 
och kyl- och frysar, hanteras på ett säkert sätt så att 
köldmedierna inte frigörs till luften. Hanteringen av 
ozonnedbrytande ämnen i rivningsavfall behöver stärkas i 
samtliga led, från beställare av rivning till slutligt 
omhändertagande av avfallet. Tillsynsvägledningen gäller även 
hälsoskyddsfrågor, till exempel kommunernas tillsyn av 
utemiljöer vid skolor och förskolor.  

• Länsstyrelsen har tillsynsansvar över ett fyrtiotal 
tillståndspliktiga miljöfarliga verksamheter, varav flera är 
avfallsanläggningar. I tillsynen granskas bland annat att avfall 
hanteras korrekt enligt miljöbalken och att verksamhetens kyl- 
och frysanläggningar underhålls. Det är viktigt att avfall som 
innehåller ozonnedbrytande ämnen, som vissa cellplaster och 
kyl- och frysar, hanteras så att köldmedierna inte frigörs till 
luften. 

 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 

• Kommunernas miljökontor bedriver miljöbalkstillsyn vid skolor 
och förskolor och kontrollerar då bland annat utemiljöns tillgång 
till sol och skugga. Miljökontoren är liksom Länsstyrelsen 
remissinstans i den fysiska planeringen och har då möjlighet att 
bevaka utformningen av utemiljöer vid skolor och förskolor. 

• Miljökontoren utför miljöbalkstillsyn vid ett stort antal 
miljöfarliga verksamheter, bland annat avfallsanläggningar. I 
tillsynen granskas bland annat att avfall hanteras korrekt enligt 
miljöbalken och verksamheternas kylanläggningar underhålls och 
läcksöks. Det är viktigt att avfall som innehåller ozonnedbrytande 
ämnen, som vissa cellplaster och kyl- och frysar, i alla led 
hanteras så att köldmedierna inte frigörs till luft. Vid tillsyn på 
byggarbetsplatser är en viktig fråga hur bygg- och rivningsavfall 
som innehåller ozonnedbrytande ämnen hanteras.  
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• Miljökontoren har även tillsyn över verksamheter som använder 
kylanläggningar, till exempel livsmedelsverksamheter och kontor. 
En del av tillsynen är då att kontrollera så att 
verksamhetsutövare och fastighetsägare gör underhåll och 
läcksökning på sina kylanläggningar för att undvika läckage av 
köldmedier. 

 

Åtgärder inom näringslivet 
Inga åtgärder inom näringslivet har genomförts. 

Övriga åtgärder 
Inga öviga åtgärder har genomförts. 

Tillstånd och bedömning för 
Skyddande ozonskikt – Västmanlands 
län
Avvecklingen av ozonnedbrytande ämnen i kylanläggningar går framåt 
och användningen har stadigt minskat sedan förbudet mot 
klorfluorkarboner (CFC) trädde i kraft 1999 och påfyllningsförbudet för 
klorfluorväten (HCFC) började gälla 2002. Endast en mindre del av 
befintliga kylanläggningar innehåller idag HCFC och omhändertagandet 
sker reglerat. Utsläppen av ozonnedbrytande ämnen har därför till 
största delen upphört fram till 2021. Det som kvarstår är en del befintliga 
kylanläggningar och hushållskylar och -frysar med HCFC, som kan ge 
läckage vid drift och felaktig skrotning. Till det kommer de köldmedier 
som finns i isolering av fjärrvärmerör och andra isolermaterial. Isolering i 
fasta konstruktioner kan vara svår att byta ut och kvarstå under lång tid. 

Miljöarbetets utveckling 
Inget att rapportera under denna rubrik. 

Behov av förändrad styrning 
Inget att rapportera under denna rubrik. 
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Säker strålmiljö 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Säker strålmiljö– 
Västmanlands län 
Antalet nya fall av hudcancer orsakade av UV-strålning fortsätter att öka. 
Människors solvanor behöver förändras för att minska risken för UV-
relaterad hudcancer. Utemiljöer på offentliga platser och vid skolor och 
förskolor behöver utformas så att det finns skuggiga platser tillgängliga. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Säker strålmiljö – Västmanlands 
län 

• Trenden för utvecklingen i miljön: Ingen regional bedömning 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? Ingen regional bedömning 

Åtgärdsarbete för Säker strålmiljö – 
Västmanlands län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 

• Länsstyrelsen i Västmanlands län ger tillsynsvägledning enligt 
miljöbalken till miljökontoren. Vägledningen gäller bland annat 
tillsyn av solarier, utemiljöer vid skolor och förskolor samt radon 
i bostäder och verksamheter. Länsstyrelsen arrangerar en årlig 
hälsoskyddsträff för miljökontoren, då aktuella frågor diskuteras.  

• När Länsstyrelsen i Västmanlands län yttrar sig över detaljplaner 
uppmanas kommunerna att beakta Boverkets allmänna råd om 
friyta för lek och utevistelse vid förskolor och skolor, bland annat 
vad gäller goda sol- och skuggförhållanden. När vi yttrar oss över 
detaljplaner och nätkoncessioner kommenteras även risker för 
elektromagnetiska fält vid kraftledningar och transformator-
stationer. Detta sker med hänvisning till 
Strålsäkerhetsmyndighetens allmänna råd om begränsning av 
allmänhetens exponering för elektromagnetiska fält. I den fysiska 
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planeringen bevakas även att tillräckligt skyddsavstånd hålls till 
kärnbränslefabriken Westinghouse Electric Sweden AB i 
Västerås, som är en Sevesoverksamhet. 

• Region Västmanland arbetar förebyggande med information om 
hälsorisker vid solande. 

 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 

• I miljökontorens miljöbalkstillsyn ska bland annat solarier, 
utemiljöer vid skolor och förskolor samt elektromagnetiska fält 
vid bostäder och skolor/förskolor uppmärksammas. 
Miljökontoren deltar som remissinstans i kommunens fysiska 
planering och bevakar då bland annat utemiljöer vid skolor och 
förskolor samt förekomst av elektromagnetiska fält. 

• Miljökontoren ger rådgivning om radonmätning och 
radonsanering. Vissa kommuner erbjuder även mätpaket för 
radon i inomhusluft och/eller dricksvatten. Miljökontoren 
kontrollerar att verksamhetsutövare och fastighetsägare har 
mätt radonhalten i skolor, förskolor och flerbostadshus samt att 
förebyggande åtgärder vidtas ifall referensnivån om 200 Bq/m3 
överskrids. 

 

Åtgärder inom näringslivet 
Inga åtgärder inom näringslivet har genomförts. 

Övriga åtgärder 
Inga övriga åtgärder har genomförts. 

Tillstånd och bedömning för Säker 
strålmiljö – Västmanlands län
Länsstyrelsen gör inte någon bedömning av måluppfyllelsen, då det görs 
nationellt av Strålsäkerhetsmyndigheten.  

Bedömning enligt preciseringarna 
För miljökvalitetsmålet finns följande fyra preciseringar: 

Strålskyddsprinciper 
Precisering: Individens exponering för skadlig strålning i arbetslivet och 
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i övriga miljön begränsas så långt det är möjligt.  

I länet berörs röntgenverksamhet hos tandläkare och sjukhus samt 
verksamhet vid Westinghouse Electric Sweden AB, Västerås kommun. 
Det är Strålsäkerhetsmyndigheten som utför tillsyn av strålskydd.  

Strålsäkerhetsmyndigheten uppskattar att radon i bostäder orsakar 
omkring 500 lungcancerfall per år i Sverige och att det då främst är 
rökare som drabbas. Radon är den källa som ger allmänheten störst 
exponering av joniserande strålning. Miljökontoren ger råd om 
radonmätning och radonsanering. Miljökontoren kontrollerar att 
verksamhetsutövare och fastighetsägare har mätt radonhalten i skolor, 
förskolor och bostadshus och att förebyggande åtgärder vidtas ifall 
referensnivån om 200 Bq/m3 överskrids. 

Radioaktiva ämnen 
Precisering: Utsläppen av radioaktiva ämnen i miljön begränsas så att 
människors hälsa och den biologiska mångfalden skyddas.  

I länet berörs i första hand verksamheten vid Westinghouse Electric 
Sweden AB, Västerås kommun (kärnbränslefabriken). Det är 
Strålsäkerhetsmyndigheten som utför tillsyn av radioaktiva ämnen.  

Länsstyrelsen har ett program för räddningstjänst rörande kärnteknisk 
olycka och sanering, vilket uppdaterades 2022. Programmet redogör för 
Länsstyrelsens ansvar och roll vid ett utsläpp av radioaktiva ämnen. 
Tänkbara utsläppskällor i närområdet är kärnbränslefabriken i Västerås 
samt Forsmarks kärnkraftverk, beläget drygt tio mil från Sala kommun. 
År 2024 fastställde Länsstyrelsen sin mätplan för länet i händelse av ett 
radiologiskt nedfall. Planen redovisar hur och var mätningar ska utföras 
vid ett utsläpp.  

Länsstyrelsen utvecklar och övar sin kärntekniska beredskaps-
organisation löpande. Under 2025 deltog Länsstyrelsen i den regionala 
kärnkraftsövningen Havsörn om utsläpp från Forsmarks kärnkraftverk 
och 2024 deltog vi i en internationell övning, INEX-6, i samma fråga. År 
2023 hölls en övning vid Westinghouse kärnbränslefabrik, där scenariot 
var att det vid en brand uppstod ett radiologiskt utsläpp. Länsstyrelsens 
organisation för kärnteknisk beredskap utvärderade 2024 sin förmåga 
och utveckling enligt en särskild metodik. 

Kommunerna mäter bakgrundsstrålningen i länet var sjunde månad. 
Mätningar görs i ett antal punkter, varefter Länsstyrelsen registrerar 
data i Strålsäkerhetsmyndighetens databas. 

Ultraviolett strålning (UV-strålning) 
Precisering: Antalet årliga fall av hudcancer orsakade av ultraviolett 
strålning är lägre än år 2000.  
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Arbets- och miljömedicin, Region Örebro, skriver följande i den regionala 
miljöhälsorapporten 2018 (vuxna) och 2021 (barn) för Västmanlands, 
Södermanlands, Örebro och Värmlands län.  

”Solljusets UV-strålning kan leda till hälsoeffekter som hudcancer och 
ögonskador. Men solljuset har också positiva effekter som välbefinnande 
och produktionen av D-vitamin, som bland annat är viktigt för bildandet 
av benvävnad. Hudcancer som malignt melanom är en av de vanligaste 
cancerformerna i Sverige och den grupp av cancer som ökar mest. En 
ökning på cirka 5 procent per år har setts för just malignt melanom 
under de senaste fem åren. Det beräknas att UV-strålning orsakar 80-90 
% av alla hudcancerfall.  

Riskfaktorer är att bränna sig (speciellt som barn), sola solarium samt 
den totala soltiden. För att minska antalet hudcancerfall behöver denna 
exponering minska. I de fyra länen anger 45 procent av de vuxna att de 
har bränt sig och 8 procent att de har solat solarium under det senaste 
året. Viktiga åtgärder är att skydda sig med kläder och att vara i skuggan. 
Solskyddskräm rekommenderas för hudområden som inte täcks av 
kläder. Arbetet med information och utbildning för att förändra vårt 
solbeteende är viktigt. För att minska exponering av UV-strålning krävs 
en attitydförändring när det gäller solning och att vi lär oss skydda oss 
mot stark sol. 

Det är särskilt angeläget att minska barnens exponering för UV-
strålning. Det kan göras genom att planera för naturlig skugga vid till 
exempel förskolgårdar, skolgårdar och parker. En samstämmig 
information om goda solvanor till föräldrar, personal på förskolor och 
skolor samt till barn borde också prioriteras. ” 

Arbets- och miljömedicins regionala miljöhälsorapport för barn 2021 
visar att det är vanligare att äldre barn bränner sig än yngre barn. Totalt i 
de fyra länen har 31 procent i båda åldersgrupperna (4 och  
12 år) bränt sig i solen minst en gång under det senaste året. Bland 
fyraåringarna har 20 procent bränt sig i solen någon gång det senaste 
året, vilket är i nivå med riket. I Södermanlands län har 24 procent av 
barnen bränt sig, medan motsvarande siffra i Västmanlands län är 13 
procent. Av 12-åringarna i de fyra länen har 43 procent bränt sig i solen 
någon gång det senaste året.  

Elektromagnetiska fält 
Precisering: Exponeringen för elektromagnetiska fält i arbetslivet och i 
övriga miljön är så låg att människors hälsa och den biologiska 
mångfalden inte påverkas negativt.  

Enligt Strålsäkerhetsmyndigheten finns det två områden där forskningen 
inte kan utesluta negativa hälsoeffekter vid exponering av 
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elektromagnetiska fält. Det gäller exponering för magnetfält från 
kraftledningar nära bostäder och elektromagnetiska fält på grund av 
mobiltelefonanvändning.  

Miljöarbetets utveckling 
Inget att rapportera under denna rubrik. 

Behov av förändrad styrning 
Inget att rapportera under denna rubrik. 
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Ingen övergödning 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Ingen 
övergödning – Västmanlands län 
Övergödningsproblemen i Västmanlands län är stora. Det genomförs 
åtgärder men många fler behövs för att nå miljömålet, särskilt i 
jordbruksområden och mälarmynnande vattendrag. Kortsiktig 
finansiering och underutnyttjade stödmedel bromsar utvecklingen. 
Långsiktiga resurser och stärkt samordning krävs för att minska 
näringsläckaget 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ingen övergödning – Västmanlands 
län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Ingen övergödning 
För att nå målet Ingen övergödning i Västmanlands län krävs lokala 
insatser som minskar utsläpp av växtnäringsämnen till sjöar och 
vattendrag. Åtgärder som minskar näringsläckage från jordbruket, 
enskilda avlopp, dagvatten och reningsverk är centrala i detta arbete. 
Sannolikt behövs också åtgärder mot internbelastning i ett antal 
övergödda sjöar i Västmanlands län. 

För att stimulera åtgärdsarbetet finns flera finansieringskällor som LOVA 
(Lokala vattenvårdsprojekt), LONA (Lokala naturvårdssatsningen) och 
den strategiska planen för EU:s jordbrukspolitik. Det pågår också lokala 
åtgärder inom LONA som främst är kopplade till miljömålet ”Myllrande 
våtmarker”, men som på sikt även kan innebära en positiv effekt på 
miljömålet ”Ingen övergödning”. Lokalt engagemang är en viktig faktor 
för att nå framgång då åtgärder mot övergödning i hög grad är beroende 
av frivillighet. 
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Åtgärder på regional nivå –
myndigheter 

• I Västmanlands län är cirka en fjärdedel av åkermarken ansluten 
till Greppa Näringens rådgivning. Rådgivning är ett bra 
hjälpmedel för att genomföra lokalt anpassade åtgärder och är 
därför i många fall en förutsättning för att rätt åtgärd ska 
genomföras på rätt plats. 

• På Länsstyrelsen i Västmanland arbetas det i tvärsektionella 
grupper för att effektivisera åtgärdsarbetet. Bland annat genom 
en våtmarksgrupp som har uppdraget att jobba tillsammans för 
att få in fler och bättre ansökningar till att restaurera och anlägga 
våtmarker.  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Västerås stad har beviljats LOVA-medel för att ha en 

åtgärdssamordnare anställd under 2023–2026 för att minska 
övergödning i Svartån. Bland annat har det, tillsammans med 
åtgärdssamordnaren i Halstahammars kommun (se nedan), 
arbetats med lokala vattenvårdsplaner samt träffar för hästgårdar 
med fokus på minskat näringsläckage och grönare hagar. 

• Hallstahammars kommun har beviljats LOVA-medel för att ha en 
åtgärdssamordnare anställd 2023–2026 för att minska 
övergödning i kommunen.  

Åtgärder inom näringslivet 
Inga åtgärder inom näringslivet genomförts. 

Övriga åtgärder 
• Tappebosjöarnas fiskevårdsförening har beviljats LOVA-medel 

för att under 2022–2025 genomföra åtgärder som minskar 
övergödning och algblomning i Viggsjön10.  

• Mälarens Vattenvårdsförbund har beviljats LOVA-medel för att 
under 2021–2025 anställa en lokal åtgärdssamordnare i Sagåns 
avrinningsområde i syfte att minska övergödningen.  

 

10 Röjerås, T. (2025). ”18 283 fiskar senare – Viggsjön är räddad”. Sala Allehanda. [Hämtad 26-09-2025] 

https://www.salaallehanda.com/2025-09-26/18-283-fiskar-senare-viggsjon-ar-raddad/
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• Sagåns Vattenråd har beviljats LOVA-medel för att under 2022–
2024 arbeta med fysiska åtgärder för bättre vattenstatus i Sagån 
och Svartån med huvudfokus på åtgärder som till exempel 
våtmarker, fosfordammar och tvåstegsdiken. 

• Norra Västmanlands Kommunalteknikförbund har beviljats 
LOVA-medel för att under 2025-2027 genomföra övervakning, 
utredning och modellering av internbelastningen i sjön Trätten. 
Förhoppningen är att efter projektet kunna sätta in effektiva 
åtgärder mot övergödningen i sjön. 

• En ideell förening (Vattenhubben) har beviljats LOVA-medel för 
att under 2025-2028 arbeta för god ekologisk status i 
Västmanland. Projektet är fortfarande i uppstartsfasen och 
förväntas resultera i ett flertal fysiska åtgärder mot övergödning. 

Tillstånd och bedömning för Ingen 
övergödning – Västmanlands län 
Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte att kunna nås med 
befintliga styrmedel och åtgärder. Tillståndet i miljön är i stort sett 
oförändrat och ingen signifikant minskning av fosforhalterna har kunnat 
observeras under det senaste decenniet. Vid den senaste 
statusklassningen hade 35 procent av länets vattenförekomster sämre än 
god status. De största problemen med övergödning finns i 
mälarmynnande vattendrag som passerar jordbruksintensiva marker, 
vilket påverkar länets största sjö, Mälaren. 

Flera åtgärdsprojekt pågår, men åtgärdstakten behöver öka för att målet 
ska kunna nås. Effekterna av åtgärder tar lång tid att märka i miljön, och 
variationer i nederbörd och flöden, som kan förstärkas av 
klimatförändringar, påverkar transporten av näringsämnen. 
Årsmedelhalterna av totalfosfor i typområde U8, ett representativt 
jordbruksområde, ligger på samma nivå som långtidsmedelvärdet, vilket 
tyder på att växtnäringsförlusterna inte har minskat. I länets mest 
jordbruksintensiva områden förväntas problemen med övergödning 
därför kvarstå11. 

Brist på kontinuitet i den statliga finansieringen har lett till kortsiktig 
planering och begränsat möjligheten att genomföra större strategiska 
projekt med hög miljönytta. För att nå målen för Ingen övergödning 

 

11 Linefur, H., Norberg, L., Kyllmar, K., Mårtensson, K., Blomberg, M., Persson, K. och Valdén, R. (2025). 

Växtnäringsförluster i små jordbruksdominerade avrinningsområden 2023/2024. Uppsala: Sveriges lantbruksuniversitet. 

(Ekohydrologi, 186) 
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krävs därför mer långsiktiga medel. Trots tillgång till både morötter 
(statsbidrag) och piskor (miljökvalitetsnormer och åtgärdsprogram för 
vatten) är åtgärdstakten fortfarande för låg för att uppnå målet. 

Analys utifrån preciseringarna 
Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

Påverkan på landmiljön Ej möjligt att bedöma i nuläget. 

Påverkan på havet 
 

Tillstånd i sjöar och vattendrag 
 

 

Påverkan på landmiljön 
Sedan 1990-talet mäts kvävenedfall i länet via Krondroppsnätet, och 
halterna av NO₂ i luft har minskat i länet sedan dess. Sedan 2016 ligger 
länet under den kritiska belastningsgränsen för barrskog (5 kg/ha/år), 
och under 2023 var det totala nedfallet av oorganiskt kväve 4,0 kg per 
hektar och år12. Nitratkväve i markvatten är fortsatt mycket lågt, vilket 
tyder på att skogen tar upp det tillgängliga kvävet. Effekterna av 
skogsgödsling behöver dock studeras vidare innan preciseringen kan 
bedömas som uppfylld. 

Påverkan på havet 
Samtliga vatten i Västmanland som mynnar till Mälaren tar vattnet vidare 
ut till Östersjön. De viktigaste åtgärderna är de som kan genomföras på 
land innan växtnäringsämnen rinner ut till vattendrag som mynnar i 
Mälaren. Idag genomförs dock inte tillräckligt med åtgärder för att 
minska utsläppen och därför är det inte heller möjligt att nå HELCOM:s 
målsättning om minskade utsläpp till Östersjön. 

Tillstånd i sjöar och vattendrag 
Övergödningsproblematiken är störst i sjöar och vattendrag i 
jordbruksområden belägna i länets östra och södra delar. Vid den 
senaste statusklassificeringen hade 35 % av länets vattenförekomster 
sämre än god status, medan cirka 25 % inte var klassade och för 
ytterligare 28 % saknades data. Det har inte skett några större 
förändringar sedan föregående statusklassning, och inga signifikanta 

 

12 Västmanlands län - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) [Hämtat 2025-10-27] 

https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ingen-overgodning/nedfall-av-kvave-till-barrskog/vastmanlands-lan/
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trender i fosforhalterna har kunnat observeras. Preciseringen bedöms 
därför inte kunna uppfyllas inom överskådlig tid. 

Miljöarbetets utveckling 
Sedan den fördjupade utvärderingen 2023 har miljöarbetet mot 
övergödning i Västmanlands län utvecklats långsamt och främst inom 
befintliga strukturer. Osäker framtida finansiering, bland annat minskade 
LOVA-medel, har begränsat möjligheterna att planera och genomföra 
större eller fleråriga projekt. Inom den Strategiska planen för EU:s 
jordbrukspolitik finns ekonomiska möjligheter till åtgärder i jordbruket, 
men stöden är underutnyttjade, och Greppa Näringen bidrar stabilt till 
rådgivning, även om effekterna är svåra att kvantifiera. 

Arbetet har samtidigt blivit mer samordnat, bland annat genom 
länsstyrelsens tvärsektionella arbetsgrupper och ökad dialog mellan 
vattenvårdsförbund, kommuner och åtgärdssamordnare. Det avslutade 
LIFE IP Rich Waters-projektet har bidragit med nya arbetssätt och ökad 
kommunikation mellan aktörer. De åtgärdssamordnare som anställts 
med LOVA-medel arbetar avrinningsområdesvis och bidrar till lokalt 
förankrade initiativ, samverkan över gränser och nya projekt. 

Trots ökad samordning bromsar osäker finansiering långsiktigt arbete 
och påverkar möjligheten att nå miljömålet Ingen övergödning. Stabil 
finansiering är avgörande för långsiktigt stöd, effektiv användning av 
styrmedel och lokal samverkan. 

Behov av förändrad styrning 
Åtgärdsarbetet mot övergödning går långsamt, trots tillgång till flera 
styrmedel och bidragsformer. Den årliga osäkerheten i finansiering, 
exempelvis inom LOVA, gör det svårt att planera långsiktigt och 
genomföra större strategiska åtgärder.  

De mest framgångsrika insatserna hittills har varit de som kombinerar 
långsiktig finansiering, lokal samverkan och tydlig åtgärdssamordning. 
Erfarenheter från LIFE IP Rich Waters, Greppa Näringen och de LOVA-
finansierade åtgärdssamordnarna visar att lokal förankring, kontinuitet 
och rådgivning är avgörande för att åtgärder ska genomföras och ge 
effekt. 

För att nå miljömålet Ingen övergödning behövs en styrning som främjar 
långsiktighet, helhetssyn och lokal genomförandekraft. Det handlar om 
att både samordna resurser bättre och skapa tydligare koppling mellan 
åtgärdsprogrammen för vattenförvaltning och de ekonomiska 
styrmedlen. En ändrad styrning bör: 
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• Säkerställa en stabil och långsiktig finansiering, så att större och 
långsiktigt hållbara projekt kan genomföras med mätbara 
effekter. 

• Stärka kopplingen mellan åtgärdsprogrammen för 
vattenförvaltning och de ekonomiska styrmedlen, så att åtgärder 
kan genomföras mer effektivt och målinriktat samtidigt som 
arbetet med EU:s vattendirektiv stärks. 

• Förbättra samordningen av statliga satsningar och resurser i 
jordbruksintensiva områden – vilket, i kombination med ökad 
lokal förankring, kan öka användningen av underutnyttjade stöd 
inom exempelvis den strategiska planen för jordbruket. 

• Stödja lokal åtgärdssamordning genom tydliga direktiv och 
tillräckliga resurser, vilket stärker långsiktig planering och 
samverkan över gränser. 

Särskilda frågor Ingen övergödning – 
Västmanlands län 
Övergödningsproblematiken i Västmanlands län är framförallt 
koncentrerad till de sydöstra delarna av länet. De geografiska 
skillnaderna kan kopplas till både naturliga förutsättningar och mänsklig 
påverkan, såsom jordbruksintensitet, tätortsutbredning och punktkällor 
för näringsutsläpp. De höga närsaltshalterna som kan hittas i de sydöstra 
delarna av länet beror på att området brukas mer intensivt inom 
jordbruket, medan de nordvästra delarna mestadels består av skog.  

Övergödning är fortfarande en miljöutmaning i flera av länets 
mälarmynnande vattendrag, bland annat Svartån, Sagån samt Arbogaån. 
Det kommer att krävas omfattande åtgärder för att Mälaren ska kunna 
nå God status. Återhämtningstiden för en sjö av Mälarens storlek är lång 
och det kommer sannolikt inte att vara möjligt att se någon tydlig 
förändring inom överskådlig tid. 

Under de senaste 20 åren har inga signifikanta trender i fosforhalterna 
kunnat observeras i länets provtagningsstationer, vilket tyder på att 
miljötillståndet varit relativt stabilt. Detta kan tyda på att befintliga 
åtgärder har bidragit till att hindra en försämring, men att ytterligare 
insatser krävs för att nå god status och minska övergödningen i länet. 

Den stabila situationen kan också spegla komplexiteten i att påverka 
näringsläckage och övergödning, där flera olika faktorer samverkar och 
förändringar i markanvändning, klimat och hydrologi kan motverka 
varandra.  
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För att nå förbättringar behövs fortsatt fokus på riktade åtgärder i de 
mest belastade områdena, förbättrad övervakning och utvärdering av 
effekter, samt samverkan mellan aktörer på lokal och regional nivå. 
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Levande sjöar och 
vattendrag Västmanlands 
län 
Sammanfattning för Levande sjöar 
och vattendrag – Västmanlands län 
Endast ett fåtal vattenförekomster i Västmanlands län uppnår god 
ekologisk status, inen uppnår god kemisk status. Takten i åtgärdsarbetet 
behöver öka, men för att fler åtgärder ska kunna genomföras behöver 
finansieringen bli långsiktig. För de hotade arterna är situationen akut. 
Ytterligare styrmedel och resurser krävsför tillsyn och skydd av 
sötvattensmiljöer. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Levande sjöar och vattendrag – 
Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

 

Åtgärdsarbete för Levande sjöar och 
vattendrag – Västmanlands län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 

• Inom GRIP on LIFE IP13 (GRIP) som finansieras av EU, Havs- och 
Vattenmyndigheten samt Naturvårdsverket, har Länsstyrelsens 
samarbete fortsatt med Sveaskog gällande naturvårdande 
skötsel, omställning av sportfiske till lokal stam av öring samt fria 
vandringsvägar vid dammar inom projektområdet (övre delarna 
av Hedströmmens avrinningsområde). Fleråriga 
överenskommelser (GYBS-överenskommelser) möjliggör arbetet.  

 

13 Länk till webbplats för LIFE IP-projektet GRIP on LIFE IP 

http://www.griponlife.se/
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• Två vattendrag i projektområdet för GRIP har åtgärdskarterats av 
Länsstyrelsen Västmanland och finansierats av GRIP och medel 
från projektlistan.  

• Fortsatt samarbete med Mälarenergi AB om 
naturvårdsanpassningar av flödet vid vattenkraftsstationer som 
eftersträvar en säsongsvarierad (”naturvårdsanpassad”) reglering. 
Arbetet följs upp årligen med aspromsinventeringar (ÅGP). 

• Arbetet inför omprövning av vattenkraften enligt den nationella 
planen14 (NAP) pågår i två vattendrag, Svartån och Hedströmmen. 
För Svartån startade omprövningarna den 1 september i år och 
för Hedströmmen börjar de nästa år. 

• Skyltar som informerar om hur privatpersoner kan hjälpa till att 
förhindra spridningen av invasiva främmande akvatiska arter 
håller på att sättas upp över hela länet av Länsstyrelsen 
Västmanland. Satsningen, som kallas "Tvätta, torka, töm", är ett 
samarbete som sträcker sig över flera län.  

• Samarbete med SLU kring både genotypning av sjögull och 
svampen som dödar den. Projektet är nationellt och har initierats 
av Länsstyrelsen Västmanlands län och Havs- och 
vattenmyndigheten. Målet är att kunna identifiera de genotyper 
som är mottagliga för svampen för att på så sätt kunna fokusera 
på att bekämpa de resistenta genotyperna först. 

• I länet utförs kalkning i runt 50 sjöar och vattendrag i väntan på 
att de ska återhämta sig från försurning.  

• Projekt om den hotade fiskarten asp med syfte att studera 
uppväxtmiljöer och vandringsmöjligheter i Mälaren och 
mälarmynnande vattendrag (fiskevårdsmedel). 

• Åtgärder för att gynna den hotade arten flodkräfta i Stävresjön 
(fiskevårdsmedel). 

• Inventering innan åtgärd om återställande av tidigare strandbete 
i Strömsholm (fiskevårdsmedel). 

• Fisketillsyn i Mälaren, Hjälmaren, Svartån och Arbogaån 
(fiskevårdsmedel). 

 

14 Länk till webbplats om nationella prövningsplanen på Havs- och vattenmyndighetens webbplats 

 

https://www.havochvatten.se/arbete-i-vatten-och-energiproduktion/vattenkraftverk-och-dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft.html
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Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Fria vandringsvägar har skapats på tre platser i Bjurforsbäcken 

(Dalälvens avrinningsområde) - vid Storsjöns utlopp, Lillsjöns 
utlopp och vid Herrgårdsdammen av Västmanland-Dalarna 
miljö- och byggförvaltning och Sveaskog, som finansieras med 
medel för lokala vattenvårdsprojekt (LOVA).  

• Skinnskattebergs kommun har lämnat in en tillståndsansökan för 
miljöanpassning av Liendammen som ligger i Forsån, Arbogaåns 
avrinningsområde, med syfte att skapa fria vandringsvägar 
(LOVA).  

• Hallstahammars kommun har fortsatt med åtgärdssamordning i 
Kolbäcksåns avrinningsområde (LOVA).  

• Västerås Stad har fortsatt med åtgärdssamordning i Svartåns 
avrinningsområde (LOVA). 

• Norra Västmanlands teknikförbund undersöker om sjön Trättens 
övergödningsproblem beror på internbelastning. Resultaten 
kommer att bli underlag för eventuella kommande åtgärder 
(LOVA). Projektet har tagits fram i samverkan med Kolbäcksåns 
åtgärdssamordnare. 

Åtgärder inom näringslivet 
Sveaskog har fått medel från projektlistan för att skapa fria 
vandringsvägar i utloppet av Haraldsjön. Åtgärden utfördes under 
september. Sveaskog har även fått medel från projektlistan för att ta 
fram utredningar inför eventuella åtgärder av två ytterligare dammar 
som ligger nedströms Haraldsjön i Arbogaåns avrinningsområde.   

Övriga åtgärder 
• I slutet av 2024 flyttades fröbank av den hotade spetsnaten från 

en population i ett småvatten i Järnäs till ett småvatten i 
närliggande naturreservat. Eftersom det visade sig vara lyckat 
planeras samma åtgärd ske i slutet av året av konsult (ÅGP). 

• Sportfiskarna har fortsatt med sitt projekt om 
populationsförstärkande åtgärder för flodpärlmussla (ÅGP) i 
Hedströmmen. Projektet påbörjades under förra året och gav 
goda resultat och fick därför möjlighet att fortsätta under 2025. 
Projektet sker i samarbete med Sveaskog. 

• Sportfiskarna fortsätter att skapa fria vandringsvägar i 
Västmanlands län (LOVA). Under 2025 har fokus legat på diverse 
utredningsarbete inför åtgärder under 2026. I slutet av 2025 
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planeras att en kulverterad sträcka av Hamrebäcken, som 
mynnar ut i Mälaren, lyfts upp i dagen, vilket sker i samarbete 
med Västerås kommun och Mälarenergi.  

• Sportfiske för morgondagen har utfört biotopvårdande åtgärder i 
Hedströmmen för att gynna öring och flodpärlmussla i fleråriga 
LOVA-projekt.  

• En båtklubb har sanerat fyra båtar från giftiga båtbottenfärger 
(LOVA).    

• Mälarens vattenvårdsförbund har fortsatt med 
åtgärdssamordning (LOVA). 

• I Hedströmmens naturreservat har Sportfiskarna återskapat 
uppväxtmiljöer och ståndplatser för öring samt återfört en del 
lekgrus (GRIP). 

Tillstånd och bedömning för Levande 
sjöar och vattendrag – Västmanlands 
län 
Miljökvalitetsmålet är inte möjligt att nå till 2030 med idag beslutade 
eller planerade styrmedel.  

I Västmanlands län är de negativa effekterna stora från bland annat fysisk 
påverkan och övergödning. De norra delarna av länet är försurade och de 
sydligare delarna är övergödda. Den fysiska påverkan på sjöar och 
vattendrag finns i hela länet. Åtgärdsarbetet behöver kombinera frivilliga 
insatser, statlig finansiering och tydliga krav på verksamhetsutövare via 
tillsyn. Den statliga finansieringen behöver vara långsiktig för att fler 
åtgärder ska kunna genomföras.  

I länet finns bara ett fåtal limniska skyddade områden. Fler behöver 
bildas och gränserna för befintliga områdeen behöver utökas. I flera av 
länets reservat ingår vattenområden men de saknar utpekade limniska 
värden, föreskrifter och skötselplaner. De limniska värdena i alla reservat 
behöver beskrivas bättre. Hotade arter riskerar att försvinna innan 
tillräckliga åtgärder har genomförts och effekten av dem i miljön har 
kunnat uppnås. 

För att miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag ska uppnås 
behöver även andra miljökvalitetsmål uppnås, t ex Ingen övergödning 
och Bara naturlig försurning. 
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Bedömning av preciseringar 
 

Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

God ekologisk status och kemisk 
status  

Ytvattentäkters kvalitet 
 

Strukturer och vattenflöden 
 

Hotade arter och återställda 
livsmiljöer  

Främmande arter och genotyper 
 

Bevarande natur- och 
kulturmiljövärden  

 

Analys utifrån preciseringarna 

God ekologisk status och kemisk status 

Nästan 90 % av alla vattenförekomster i Västmanlands län uppnår inte 
god ekologisk status vilket beror på övergödning, vandringshinder, fysisk 
påverkan, försurning och miljögifter. Samtliga sjöar och vattendrag i 
Sverige uppnår ej god kemisk status på grund av för höga halter av 
kvicksilver och PBDE (polybromerade difenyletrar).   

Ytvattentäkters kvalitet 

Ytvatten används för dricksvattenproduktion på flera platser i 
Västmanlands län. Samtliga ytvattentäkter i länet, som används för uttag 
av råvatten för dricksvattenproduktion, har tillräckligt god kvalitet i 
dagsläget. Det finns behov av att inrätta fler vattenskyddsområden för 
att säkerställa att vattentäkterna behåller god kvalitet. I länet pågår 
arbete med det samt revidering av ett flertal redan befintliga 
vattenskyddsområden. 
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Strukturer och vattenflöden  

Den fysiska påverkan på vattenmiljöerna i Västmanlands län är 
omfattande vilket bland annat beror på vandringshinder och urbana 
miljöer. För att vattenlevande organismer ska kunna förflytta sig mellan 
livsmiljöer och lekområden behövs fria vandringsvägar, naturliga 
strukturer och hydrologi. Länsstyrelsen i Västmanland har under 2025 
gett bidrag till olika projekt för att restaurera vattenmiljöerna, bland 
annat genom att ta bort vandringshinder. 

Hotade arter och återställda livsmiljöer 
Flodkräftan finns endast på ett fåtal platser i Västmanlands län efter att 
ha försvunnit på många platser till följd av kräftpest. Under 2025 har 
signalkräfta påträffats i både en sjö och i ett vattendrag där det tidigare 
enbart har funnits flodkräfta.  

Flodpärlmussla finns i fyra vattendrag i länet. Föryngring har 
konstaterats i tre av dem. Bestånden är inte livskraftiga då andelen små 
musslor är låg, vilket bland annat beror på att det finns för få öringyngel, 
som musslorna är beroende av i sin livscykel. Vandringshinder och 
kraftig påverkan på hydromorfologin är viktiga orsaker till problemet. 
Utan omfattande restaurering och populationsförstärkande insatser 
riskerar flodpärlmusslans populationer att dö ut. 

Under april/maj vandrar asp upp i större mälarmynnande vattendrag för 
att leka.  I Svartån finns en faunapassage vid Turbinbron i Västerås. För 
att undersöka om aspen även kan vandra tillbaka ner till Mälaren pågår 
en telemetristudie som avslutas under nästa år.  

Hotade natearter förekommer endast på ett fåtal platser i länet. I slutet 
av 2024 genomfördes ett försök att flytta frön av spetsnate från ett 
småvatten, som håller på att växa igen, till ett nyskapat småvatten i ett 
närliggande naturreservat. Under 2025 kunde konstateras att fröerna har 
grott och utvecklats till fina plantor. Fler fröer kommer därför att flyttas 
under slutet av året. 

Främmande arter och genotyper 
I Västmanlands län finns flera olika invasiva främmande limniska arter, 
bland annat sjögull, signalkräfta och smal vattenpest. Under 2025 har 
signalkräfta hittats i ett vattendrag samt i en sjö som tidigare har haft 
flodkräfta.  

Bevarade natur- och kulturmiljövärden  
I Västmanlands län finns goda förutsättningar för att utveckla strategier 
för kulturmiljövården att samverka med naturvården. Arbetet med skydd 
och vård av de kulturmiljöer som är mest värda att bevara i anslutning till 
vatten är emellertid fortfarande eftersatt då det saknas resurser. För att 
restaurera vattenmiljöer på ett bra sätt behöver en mer omfattande 
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fältinventering av kulturmiljöerna göras för att få fram bättre 
kunskapsunderlag om dessa och om vattnets betydelse som en del av 
kulturmiljön. Ett helhetsperspektiv behövs där enskilda lämningar 
betraktas som delar av större system. Ett kulturmiljöperspektiv är i regel 
inte ett hinder vid åtgärder som gynnar naturvärden. Det är nödvändigt 
att veta var kulturmiljöerna finns och hur restaurering kan anpassas till 
de kulturhistoriska värdena. Kulturmiljö bör så tidigt som möjligt 
involveras i processen vid planering av åtgärder. 

Miljöarbetets utveckling 
Miljöarbetet för Levande sjöar och vattendrag i Västmanlands län har 
sedan den fördjupade utvärderingen 2023 gjort vissa framsteg, men 
mycket återstår att göras. Den största delen av åtgärdsarbetet 
finansieras genom bidrag från Havs- och vattenmyndighetens anslag, 
vilka Länsstyrelsen förmedlar – exempelvis LOVA, projektlistan och ÅGP. 
En del av bidragen går till direkta fysiska åtgärder, medan andra 
finansierar framtagande av underlag inför kommande insatser samt till 
åtgärdssamordning. Den osäkra framtida finansieringen utgör dock ett 
hinder för att få till fleråriga projekt, vilket ofta är en förutsättning för att 
få till fysiska åtgärder.  

Behov av förändrad styrning 
I Västmanlands län finns bara ett fåtal limniska skyddade områden. Fler 
områden med limniska värden behöver skyddas och gränserna i 
befintliga behöver bli mer generösa för att skydda värdena i dem från till 
exempel skogsbruk. I flera naturreservat ingår vattenområden men de 
limniska värdena har inte identifierats. De limniska värdena i alla 
naturreservat behöver undersökas och beskrivas bättre och i relevanta 
fall få skydd genom föreskrifter. Att öronmärka medel för limniskt skydd 
skulle påskynda skyddsarbetet, i dagsläget är det svårt att formellt 
skydda områden eftersom medelstilldelningen är mycket begränsad. 
Förändringar i strandskyddslagstiftningen under 2025 har därtill 
påverkat mindre sjöars och vattendrags skydd i negativ riktning, 
strandskyddet behöver återinföras där limniska värden finns och där det 
i övrigt saknas formellt skydd. Vägledning behövs på detta område.  

Fler styrmedel och mer resurser för både tillsyn och skydd av sötvatten 
behövs. Takten i åtgärdsarbetet behöver öka, men för att fler åtgärder 
ska kunna genomföras behövs mer långsiktig finansiering, då det tar tid 
att genomföra både förberedande utredningar och själva åtgärderna 
inom ett och samma år.  
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Grundvatten av god 
kvalitet Västmanlands län 
Sammanfattning för Grundvatten av 
god kvalitet – Västmanlands län 

Västmanlands län har god grundvattentillgång och övervägande god 

grundvattenkvalitet, även om vissa kvalitetsproblem förekommer. Arbete 

pågår med att revidera ett flertal vattenskyddsområden. Samverkan har 

skett under året med kommunerna och den regionala 

vattenförsörjningsplanen är på väg att färdigställas.  

Andelen naturgrus av den totala ballastproduktionen har stadigt minskat 

och sedan 2023 har inget naturgrus levererats från Västmanlands län då 

länet inte längre har några aktiva naturgrustäkter.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Grundvatten av god kvalitet – 
Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Grundvatten av god 
kvalitet – Västmanlands län 
Under året har länsstyrelsen intensifierat arbetet med den regionala 
vattenförsörjningsplanen. Alla länets kommuner har besökts för att 
inhämta information om vilka utmaningar de står inför och en gemensam 
workshop har genomförts för att diskutera risker och utforma relevanta 
åtgärdsförslag. Den regionala vattenförsörjningsplanen planeras att 
antas och tillgängliggöras under 2026. 

Arbete pågår med att revidera vattenskyddsområden i Köpings tätort, 
Hallstahammars tätort och Härsved som delas mellan Sala kommun och 
Västerås kommun. 
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Länsstyrelserna i Västmanland ingår i det nationella uppdrag som 
Naturvårdsverket har att under 2025–2027 utveckla kartläggningen av 
PFAS-förorenade områden samt att ge förslag på en samhällsekonomiskt 
och miljömässigt effektiv hantering av PFAS-förorenade områden och på 
eventuella åtgärder. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Västmanland har tagit fram förslag till regional 

vattenförsörjningsplan som är på väg ut för samråd. Planen 
planeras att antas under 2026 

• Arbete med att inrätta och revidera ett flertal 
vattenskyddsområden pågår där länsstyrelsen är 
beslutsmyndighet. 

• Revidering av vattenskyddsområden och skyddsföreskrifter för 
Härsved (tidigare Vallrum), Sala kommun och Västerås kommun 

• Samråd pågår för revidering och delvis nytt 
vattenskyddsområden i Hallstahammars kommun 

• Begäran om tidigt samråd för nytt vattenskyddsområden 
Hedåker, Nötmarken, Viggbo och Knipkällan i Sala kommun 

• Revidering och inrättande av nytt vattenskyddsområden för 
Köpings vattentäkt i Köpings kommun pågår. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Västerås stad har upprättat och antagit en kommunal 

vattenförsörjningsplan i dec 2024.  Fagersta-Norberg och 
Surahammars kommun håller på med framtagande av sina 
kommunala vattenförsörjningsplaner. 

• Hallstahammars kommun och Surahammars kommun har skickat 
sina vattenförsörjningsplaner på remiss och de siktar på att 
färdigställa dem under 2026. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Kolbäcksån vattenförbund, där ett flertal företag ingår, har 

reviderat sina stadgar 2025 och har skrivit in att samordnad 
recipientprovtagning ska ingå i förbundets ändamål. Kolbäcksåns 
vattenkvalitet påverkar grundvattnet i Strömsholmsåsen 
eftersom ån har hydrologisk kontakt med åsen på ett par ställen 
samt att både Hallstahammar och Surahammar tar vatten från 
Kolbäcksån för att förstärka infiltrationen i åsen för 
dricksvattenproduktion. 
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• Användandet av naturgrus har minskat stadigt i länet sedan 
1990-talet och från 2023 och framåt har inget naturgrus tagits ut 
för ballastproduktion. Tillstånd krävs för naturgrustäkter men 
inga tillstånd finns och inga nya tillstånd har sökts under året. 

Övriga åtgärder 
Inga övriga åtgärder har genomförts. 

Tillstånd och bedömning för 
Grundvatten av god kvalitet – 
Västmanlands län 
Avsnittet inleds med en kort text som samlat beskriver tillståndet för 
miljökvalitetsmålet i länet samt bedömning av utvecklingen i miljön och 
bedömning av möjligheten att nå målet 

Målet grundvatten av god kvalitet är delvis uppnått i Västmanlands län, 
eller kommer delvis att kunna nås. Det går inte att se en tydlig riktning 
för utvecklingen då provtagningsresultat saknas för en sådan 
bedömning.  

Samtliga grundvattenförekomster i Västmanlands län bedöms nå god 
kvantitativ status. Tillgången till grundvatten är i allmänhet god i 
Västmanlands län och ingen av grundvattenförekomsterna bedöms ha 
problem med sjunkande nivåer eller överuttag. Uttagen bedöms inte 
överstiga nybildningen i någon av de grundvattenförekomster där uttag 
sker. Vid länets större grundvattentäkter förstärks grundvattentillgången 
genom infiltration av ytvatten. 

Bedömning av preciseringar 
Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

(Använd de kortnamn på 
preciseringarna som 
framgår av 
sverigesmiljömål.se) 

 

Grundvattnets kvalitet 
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God kemisk 
grundvattenstatus 

 

God kvantitativ 
grundvattenstatus 

  

Grundvattennivåer 
 

Bevarande av 
naturgrusavlagringar 

 

 

Analys utifrån preciseringarna 
Grundvattnets kvalitet 

För att klara de nya kraven på lägre gränsvärden för PFAS 4 som börjar 
gälla från 1 jan 2026 har VA-huvudmannen Mälarenergi installerat en 
anläggning med aktivt kol för att rena grundvattnet som tas ut från 
Badelundaåsen vid Hässlö. Dricksvattenanläggningen vid Hässlö förser 
ett stort antal av Västeråsborna med dricksvatten.  

God kemisk grundvattenstatus 

Grundvattenförekomsterna i länet har klassats till god kemisk status. 
Klassningen är dock gjord utifrån mycket begränsat underlag och kan 
därför komma att ändras i takt med att mer underlagsdata kommer in. 

God kvantitativ grundvattenstatus  

Grundvattenförekomsterna i länet har klassats till god kvantitativ status. 
Klassningen är dock gjord utifrån mycket begränsat underlag. 

Grundvattennivåer 

Grundvattennivåerna har hitintills inte uppvisat så låga nivåer att 
negativa konsekvenser för vattenförsörjning, markstabilitet eller djur- 
och växtliv i angränsande ekosystem har uppkommit. Under året gick 
dock SMHI ut med varning för låga nivåer i de små 
grundvattenmagasinen men det växlade inte ut i påtagliga negativa 
konsekvenser. 

Bevarande av naturgrusavlagringar 

Naturgrusavlagringar i länet hotas inte längre av uttag för 
ballastproduktion som i princip har upphört sedan 2023 då de sista 
tillstånden gick ut och inga nya tillstånd har givits. 
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Miljöarbetets utveckling 
Tillgången till provtagningar och analysresultat av grundvatten är väldigt 
begränsad vilket försvårar bedömning av tillståndet, utvecklingstrender 
och vilka åtgärder som skulle kunna vara relevanta. Hinder för tillgång till 
data kan både bero på att data inte har samlats in i tillräcklig omfattning 
och/eller att det finns hinder för att uppgifterna kan delas mellan 
myndigheter.  

Åtgärdsarbete för Grundvatten av god kvalitet har bromsats in till viss 
del i och med att dricksvattenbidraget drogs in 2022. Bidraget infördes 
2019 som ett statligt stöd till åtgärder för en tryggad tillgång till 
dricksvatten. Stödet infördes genom förordning (2019:556) om statligt 
stöd för bättre vattenhushållning. Från år 2023 finns inga nya medel att 
söka men till exempe vägledande myndigheter skulle behöva tilldelas 
mer medel för att uppdatera och skriva nytt vägledningsmaterial. 

Arbetet med att förkorta handläggningstiderna vid inrättande av 
vattenskyddsområden har också stannat av de senaste åren beroende på 
personalomsättning och minskad resurstilldelning. 

Behov av förändrad styrning 
Styrningen skulle behöva förändras så att en långsiktig planering och 
finansiering av miljöövervakning av grundvatten kommer på plats. Det är 
en förutsättning för att kunna identifiera problem i tid och för att kunna 
bedöma vilka åtgärder som behöver göras.  

Förstärkning behövs av vägledande myndigheters uppdrag och 
tilldelning av mer resurser för att klara detta. 

Det behövs en satsning på tillsyn av vattenuttag inklusive stöd till drift av 
det länsstyrelsegemensamma tillsynsregistret Älvan över 
vattenverksamheter och vattenanläggningar. 
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Myllrande våtmarker 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Myllrande 
våtmarker – Västmanlands län 
En stor andel av våtmarkerna i Västmanlands län har torrlagts och 
därigenom skadats genom dikning, uträtning av vattendrag och sänkning 
av bestämmande sektioner med syfte att få torrare mark för jord- och 
skogsbruk. Våtmark tas även i anspråk för exploatering som bebyggelse, 
industri eller infrastruktur. Intresset för att återställa eller anlägga 
våtmarker är fortsatt svagt bland enskilda markägare, jordbruksföretag, 
skogsbolag och kommuner. Under 2024 har det gjorts en del insatser för 
återvätning och restaurering av våtmarker både inom och utanför 
skyddade områden i länet.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Myllrande våtmarker – 
Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

 

Åtgärdsarbete för Myllrande 
våtmarker – Västmanlands län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 

• Länsstyrelsen, återvätning, Våtmarkssatsningen, 
Hälleskogsbrännan, arbetet med återvätning fortsätter, både 
pluggar och hela igenläggningar görs. Nästa fas, kallad Water 
Table Management, innebär att återskapa bestämmande 
sektioner för att få naturliga vattennivåer i hela 
våtmarkslandskap och att låta Gärsjöbäcken återfå kontakt med 
sina naturliga svämplan. 20 diken igenlagda vilket har resulterat i 
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ca 8 hektar våtmark. En bestämmande sektion bygd efter en del 
testande, återmeandring av Gärsjöbäcken, igenläggning av det 
gamla diket har resulterat i ytterligare ca 24 ha våtmark. 

• Länsstyrelsen, återvätning, Våtmarkssatsningen, Gussjön, 
restaurerat strandäng för att gynna fågellivet, 4,3 ha 

• Länsstyrelsen, återvätning, Våtmarkssatsningen, Lövsta, Tidö, 
Asköviken, restaurerat 2,7 ha häckningsöar, förbättrat 
konnektivitet mellan sjön och den blå bården 1,7 ha, putsat 23 ha 
strandäng, slåttrat 12,5 ha strandäng, syfte att gynna fågellivet. 

• Länsstyrelsen, återvätning, Våtmarkssatsningen, Gunnarbovallen, 
röjt bort gran i lövsumpskog 3 ha, syfte att gynna arter knutna till 
lövsumpskog. 

• Länsstyrelsen, återvätning, Våtmarkssatsningen, 
Våtmarkssatsningen ÅGP, Rödmossen, Ormkärret, Mariamossen, 
Oskarmossen, Silvtjärn, Dalkarlsängen, Gettjärnen, Lilla 
Malmtjärnen, Västra Oskarmossen och kärr NO Semla, rikkärr, 
röjning, slåttring och/eller slagning, 14,5 ha 

• Länsstyrelsen, återvätning, Våtmarkssatsningen ÅGP, 
Stuntängen, fuktäng som återställts genom fräsning och 
igenläggning av diken, lokal för väddnätfjäril, 2 ha. Ytterligare 
åtgärder planeras. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Ett antal pågående LONA och LOVAprojekt men inget som har 

avslutatsunder 15 oktober, 2024- 15 oktober, 2025. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Lantbrukare, återvätning-biologisk mångfald, Strategiska Planen, 

Viby, damm för groddjur, 0,09 ha. 
• Lantbrukare, näringsfångts, Strategiska Planen, Tortuna-Hälla, 

anläggning av damm med huvudsyfte näringsretention 0,99 ha. 

Övriga åtgärder 
Inga övriga åtgärder har genomförts. 
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Tillstånd och bedömning för Myllrande 
våtmarker – Västmanlands län 
Länsstyrelsen i Västmanlands län bedömer att miljökvalitetsmålet 
Myllrande våtmarker inte nås till år 2030. En säker bedömning försvåras 
dock av att det inte längre finns något etappmål som omfattar våtmarker, 
samt att preciseringarna är övergripande och inte innehåller några 
kvantiferbara mål.  

I hydrologiskt påverkade våtmarker fortsätter upptorkningen, 
nedbrytningen av torv, igenväxningen och ihopsjunkningen, en process 
som accelereras av brist på hävd, kvävenedfall, näringsläckage från 
omgivande marker, körskador samt klimatförändringar. Det finns 
fortfarande vissa brister i skogsbrukets hänsynstagande, i form av t.ex. 
körning med tunga fordon i, och otillräckliga skyddszoner mot, 
våtmarker.  

Samtidigt får årligen värdefulla våtmarksområden i länet långsiktigt 
skydd genom naturreservatsbildning (vilket också innebär bättre 
möjligheter till bevarande och skötsel), flera projekt med syfte att 
återställa eller nyskapa våtmarker har påbörjats och planeras (bl.a. 
genom Våtmarkssatsningen, LOVA, LONA och den Strategiska planen), 
och dammar och våtmarker anläggs eller restaureras i odlingslandskapet 
(om än i långsam takt). Dessutom har många äldre diken i skogs- och 
myrmark upphört att underhållas, och har därmed helt eller delvis mist 
sin markavvattnande effekt. Lagstiftningen om invasiva främmande arter 
har också resulterat i att bekämpning av bl.a. jättebalsamin, som är ett 
hot mot den biologiska mångfalden i många våtmarker, kommit igång i 
länet (precisering: Främmande arter och genotyper). Därför har 
Länsstyrelsen i Västmanlands län försiktigtvis valt att beskriva trenden 
för utvecklingen i miljön som neutral. När mer data finns från t.ex. 
miljöövervakning samt uppföljning i skyddade områden, går det 
förhoppningsvis att få en tydligare bild. 

Några behov för att uppnå målet i länet: 

• Förlängning av Våtmarkssatsningen. 
• Att aktivera de kommuner som ännu ej arbetar med återvätning 
• Ökat fokus på avveckling av diken i skogs- och myrmark, både i 

skyddade områden och utanför. 
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• Ökat fokus på våtmarker i jordbrukslandskapet, med fokus på att 
fördröja vatten och minska näringsläckage samt utsläpp av 
växthusgaser 

• Prioritering av skydd för de återstående objekten i 
myrskyddsplanen. 

• Höjda ersättningsnivåer och förenklat ansökningsförfarande för 
anläggande och skötsel av våtmarker och småvatten inom 
Strategiska planen 

Miljöarbetets utveckling 
Arbetet med att restaurera och återskapa våtmarker går framåt. Det 
interna arbetet i naturreservat pågår, har blivit mer effektivt och 
fortsätter att utvecklas. Under året har samarbetet med kommuner och 
åtgärdssamordnare utvecklats och fördjupats. Det har skapats ett 
nätverk för åtgärdssamordnare med syfte att de ska bli bättre på att 
identifiera, designa och genomföra återvätningsåtgärder. Länet 
samarbetar med Gotland, Uppsala och Skogsstyrelsen för att sprida 
information om våtmarker, återvätning och de stöd som finns att söka 
genom två årliga halvdags online seminarier. I år har vi haft deltagande 
från långt utanför länet. 

Behov av förändrad styrning 
Vi behöver aktivera de 7 (av 10) kommuner som ännu ej arbetar aktivt 
med att restaurera och återställa våtmarker. Det är också viktigt att 
arbetet med återvätning kompletteras  med att inga fler våtmarker tas i 
anspråk för exploatering. Det behövs också fler åtgärdssamordnare och 
deras arbetsgivare måste ges förutsättningar för fasta anställningar. Det 
behövs förändringar som gör det mer attraktivt för markägare att 
genomföra våtmarksprojekt. 

Särskilda frågor för Myllrande 
våtmarker 
Har ni någon uppfattning om dikesrensning har ökat/minskat eller är 
oförändrat i ert län? Ange gärna vad det i så fall eventuellt skulle 
kunna bero på (kan vara både en faktisk ökning och till exempel en 
ökad anmälningsbenägenhet. 

Länsstyrelsen har inte gjort någon uppföljning av detta. Det råder stor 
osäkerhet om hur det förhåller sig. Uppfattningen är i alla fall att 
dikesrensningen i allmänhet inte har ökat. Efter det höga flödet i Svartån 
2023, som dränkte en hel del åkermark, så rensades det diken i syfte att 
bättre skydda jordbruksmarken från större nederbördsmängder. 
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Upplever ni problem med dikesrensning i anslutning till våtmarker? 
Har ni någon uppfattning om detta i sådana fall även gäller våtmarker 
med höga natur- och kulturmiljövärden? 

Länsstyrelsen har i några fall noterat att dikesrensningar gjorts 
oroväckande nära några värdefulla våtmarker (rikkärr) men har ingen 
heltäckande bild av länet. 

Upplever ni problem med påverkan från exploatering på våtmarker? 
Har ni någon uppfattning om denna påverkan i sådana fall även gäller 
våtmarker med höga natur och kulturmiljövärden? Även eventuell 
påverkan på våtmarker från anläggning av solceller är relevant 

Länsstyrelsen har inte gjort någon uppföljning här heller.  En preliminär 
bedömning är att det förekommer att våtmarker och tidigare våtmarker 
exploateras och bebyggs. Länsstyrelsens arbete med att yttra sig om 
kommunala planer har börjat  inkluderat våtmarker i sina bedömningar. 
Sen detta har skett så har det noterats några ärenden på våtmark. 
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Levande skogar 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Levande skogar – 
Västmanlands län 
För att miljökvalitetsmålet ska nås behövs åtgärder och kunskapskliv av 
alla berörda aktörer. Rätt prioriterad miljöhänsyn i brukad skog, frivilliga 
avsättningar, naturvårdande skötsel, formellt skydd och inventering av 
skogens alla värden är viktiga medel för att nå målet. Ett förändrat klimat 
påverkar skogsbruket i allt högre grad liksom en ökad efterfrågan på 
skogens produkter. Skogar med lång kontinuitet avverkas fortfarande 
och vi ser en fortsatt fragmentering av landskapet.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Levande skogar – Västmanlands 
län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

 

Åtgärdsarbete Levande skogar – 
Västmanlands län 
Åtgärder på regional nivå – myndighete 

• Skogsstyrelsen, Länsstyrelsen och kommuner i Västmanlands län 
har till och med 2024 formellt skyddat 19 000 hektar produktiv 
skogsmark i Västmanlands län.15 Därmed har biologisk mångfald, 
det biologiska kulturarvet, andra kulturmiljövärden samt 
friluftslivet bevarats för framtiden.  

• Länsstyrelsen i Västmanlands län genomför röjning av 
igenväxande skogsmark i naturreservat för att skapa värdefulla 

 

15  Skogsstyrelsens statistikdatabas. PxWeb - välj tabell  

https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/
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skogsstrukturer och bevara rödlistade arter. Arbetet är 
finansierat genom 1:3-anslaget för skötsel av värdefull natur. 

• Länsstyrelsen i Västmanlands län har i egenskap av samordnare 
för det regionala skogsprogrammet medverkat till 
kunskapshöjande fältbesök för länets skogsaktörer inom 
ordinarie RAM-finansiering. Aktiviteterna förväntas bidra till 
ökad kunskap om friluftsliv, föryngring och skador på ungskog i 
linje med målen inom miljökvalitetsmålet. Aktiviteterna har 
genomförts i samverkan med Region Västmanland, 
Skinnskattebergs kommun, Skogsstyrelsen och Mellanskog. 

• Länsstyrelsen i Västmanlands län har på 3 ha skog genomfört en 
naturvårdsbränning i naturreservatet Stora Flyten för att skapa 
livsmiljöer för arter som är beroende av brand för att överleva 
(finansierat inom Life-projektet Life2Taiga). 

• Länsstyrelsen i Västmanlands län för dialog med kommuner och 
markägare om etablering av kraftproduktion i samband med 
omställning av skogsmark till annat ändamål, finansierat med 
RAM-anslag. I dessa dialoger läggs en stor tonvikt på skogens 
betydelse för den gröna infrastrukturen.  

• Länsstyrelsen i Västmanlands län och Skogsstyrelsen samverkar 
med markägare och kommuner om artskydd i skogen såväl vid 
prövnings- och anmälningsärenden som vid detaljplaner i 
skogsmark, finansierat med RAM-anslag. 

• Skogsstyrelsen har under 2025 genomfört individuell rådgivning 
och ett flertal fysiska och digitala träffar för privata markägare 
och yrkesverksamma inom skogsbruket och naturvården. Temat 
har varit hyggesfritt skogsbruk, Nokås samt återvätning. Under 
2025 har Skogsstyrelsen arrangerat ”Vattenveckan” och 
”Hyggesfria veckan” med ett antal digitala informationsträffar 
med föreläsare från skogsbruket, naturvården samt 
forskarvärlden. I samband med dessa träffar erbjöd 
Skogsstyrelsen också fysiska fältträffar för intresserade. 

• Skogsstyrelsen anordnade en träff om föryngring i 
brandområdet. 

• Skogsstyrelsen och aktörer med koppling till skogsbruk har 
påbörjat ett förebyggande arbete med artskydd. Målet är att nå 
ökad acceptans för förebyggande artskyddarbete inom 
skogsbruket.  
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Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Till följd av det rådande budgetläget beviljas inga nya projekt 

inom ordinarie LONA under 2025.16 

Åtgärder inom näringslivet 
• I Västmanlands län är 238 000 hektar av den produktiva 

skogsmarken certifierad under antingen FSC eller PEFC år 2024. 
Markägarnas frivilliga avsättningar uppgick 2024 till 19 700 
hektar.17 Frivilliga avsättningar är områden med produktiv 
skogsmark där skogsägaren själv tar ansvar för att bevara 
naturvärden, kulturmiljöer eller sociala värden. 

• Under 2024 fortsatte skogsägare i Västmanlands län att 
genomföra natur- och kulturmiljövårdande åtgärder med 
ekonomisk ersättning från det statliga stödet Nokås och stöd 
kopplat till ädellövskogsskötsel. Totalt betalades 79 300 kronor ut 
under 2024.  

Övriga åtgärder 
Inga övriga åtgärder har genomförts. 

Tillstånd och bedömning för Levande 
skogar – Västmanlands län 
Bedömningen är att målet för Levande skogar i Västmanlands län inte 
kommer att nås till år 2030 med idag beslutade styrmedel och planerade 
åtgärder.  

Utvecklingen kopplat till miljökvalitetsmålet bedöms vara neutral då 
positiva och negativa utvecklingsriktningar inom målet tar ut varandra 
samtidigt som många indikatorer och mått saknar uppdaterade data. 

Analys utifrån preciseringarna 

Skogsmarkens egenskaper och processer 
Uppdaterade underlag för att beskriva det som skogsbruket kan påverka 
direkt, såsom körskador och transporter över vattendrag saknas.  

 

16 Naturvårdsverket LONA-Lokala Naturvårdssatsningen Sök projekt 

17 Skogsstyrelsens statistikdatabas. PxWeb - välj tabell 

https://lona.naturvardsverket.se/search
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/
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Uttag av biomassa i samband med skogsbruk har en försurande påverkan 
på marken. I knappt hälften av alla avverkningsanmälningar i Svealand 
anges att man planerar uttag av grenar och toppar18. 

Deposition av svavel är en annan försurande faktor. Nedfallet har 
minskat kraftigt i riket under de senaste decennierna och det är samma 
bild i Västmanland som nu har bland de lägsta nivåerna i hela landet. 
Men försurning är fortfarande ett problem i länets norra och nordvästra 
delar med kalkfattig berggrund på grund av tidigare nedfall av 
försurande ämnen. Det innebär att det sannolikt kommer att ta lång tid 
innan mark och vatten har återhämtat sig i de områdena trots kraftigt 
minskat svavelnedfall19.  

Nedfall av oorganiskt kväve kan påverka ekosystem i och med en 
övergödande effekt. Nedfallet av kväve i Västmanlands län uppvisar en 
säkerställd minskning under perioden 2001 till 2021. Nedfallet har 
minskat med 53 procent, från omkring 8,3 kg kväve per hektar och år till 
omkring 4,1 kg kväve per hektar och år. Sedan 2016 har nedfallet i 
Västmanland understigit den kritiska belastningsgränsen för barrskog i 
Sverige som är 5 kg kväve per hektar och år20.   

Grön infrastruktur 
Det finns ca 309 00021 hektar produktiv skogsmark i Västmanlands län av 
vilket 5,8 % är formellt skyddad och 6,2 % frivilligt avsatt av 
skogsägarna.22 Skogsbrukets frivilliga avsättningar utgör en viktig del av 
länets gröna infrastruktur. Andelen produktiv skogsmark i Västmanland, 
utanför formella skydd, med en medelålder av minst 120 år är 2,9 % 
2022.23 Västmanland är ett av de län i landet som har lägst andel äldre 
skog. Hård död ved ökar, främst av tall och lövträd.24 

Skogar med höga naturvärden och lång kontinuitet avverkas fortfarande 
och vi ser en fragmentering av landskapet vilket försvårar överlevnaden 
för hotade arter25. Än viktigare blir den gröna infrastrukturen då behovet 
av arters möjlighet att förflytta sig i landskapet till lämpliga livsmiljöer 

 

18 08b. Areal med uttag av grenar och toppar efter Tabellinnehåll, Region, Huggningsart och År (5-årsmedelvärde). PxWeb 

19 Nedfall av svavel - Sveriges miljömål 

20 Nedfall av kväve till barrskog - Sveriges miljömål 

21 Skogsstyrelsens statistikdatabas. PxWeb - välj tabell 

22 SCB, Statistikdatabas.  Statistikdatabasen - Välj tabell  

23 Skogsstyrelsens statistikdatabas. PxWeb - välj tabell 

24 Skogsstyrelsens statistikdatabas. PxWeb - välj tabell 

25 Skogsstyrelsens. 2022-12. Levande skogar. Fördjupad utvärdering 2023 

 

https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Levande%20skogar__1_Skogsmarkens%20egenskaper%20och%20processer/Miljomal_08b.px/table/tableViewLayout2/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/bara-naturlig-forsurning/nedfall-av-svavel/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ingen-overgodning/nedfall-av-kvave-till-barrskog/
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Levande%20skogar/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-20222021202020192018/rapport-2022-12-levande-skogar---fordjupad-utvardering-2023.pdf


 

67 

ökar med ett förändrat klimat.26 

Senaste års angrepp av granbarkborre27  kan ha en negativ inverkan i 
skogsmiljöer där det finns höga naturvärden knutna till levande gran 
med lång kontinuitet. Där naturvärden är knutna till en störningshistorik 
kan angrepp i stället vara gynnsamt för naturvärdena. Skogen och 
skogsbrukets förmåga att hantera pågående klimatförändringar blir 
avgörande för hur våra framtida skogar kommer att se ut och hur väl vi 
lyckas med måluppfyllelsen av Levande skogar.  

Arealen skog som brukats med hyggesfria metoder har ökat i landet 
under de senaste åren28.  

Hotade arter och återställda livsmiljöer 
Det finns 344 rödlistade arter med status akut hotad, starkt hotad eller 
sårbar i Västmanlands län där skog är en viktig livsmiljö och arten 
fortgående minskar. Organismgrupperna svampar, insekter, lavar och 
kärlväxter är artrikast.29 

Antalet häckande fåglar i östra Svealand knutna till olika skogsmiljöer har 
inom perioden 2002– 2024 legat på en stabil nivå men det finns inga 
statistiskt säkerställda förändringar30. Det går möjligen att se en ökning 
av fåglar knutna till äldre skog, vilket korrelerar med ökningen av skogar 
med en ålder över 120 år.  

Bevarade natur- och kulturvärden 
Andelen kända kulturlämningar i Svealand som skadas i samband med 
föryngringsavverkning har sakta sjunkit sedan inventering startade år 
2012 och låg år 2024 för skada eller grov skada på 8%.31 De vanligaste 
orsakerna till skada på kända kulturlämningar är markberedning, 
körskador och avverkningsrester på lämningen. Det är fortsatt viktigt att 
arbeta med målbilder, sektorsdialoger och utbildning för att undvika 
skador på kulturmiljöer.  

Friluftsliv 
I Västmanlands län har 11 % av invånarna tillgång till skyddad natur inom 

 

26 Naturvårdsverket. Klimatets effekter på biologisk mångfald i Sverige 

27 Skogsstyrelsen. Svärmningsövervakning - Skogsstyrelsen  

28 Skogsstyrelsens statistikdatabas. PxWeb - välj tabell 

29 Artfakta Sök arter, m.m...-Artfakta från SLU Artdatabanken 2025-10-31 

30 Lunds universitet. Resultat | Svensk fågeltaxering   

31 Skogsstyrelsens statistikdatabas. PxWeb - välj tabell. 2024-10-02 

https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7100/978-91-620-7179-0/
https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/skogsskador/svarmningsovervakning/
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
https://artfakta.se/sok/taxa?countys=%5B9%5D&landscapeTypes=%5B662%5D&landscapeImportant=false&redlistCategories=%5B2,3,4%5D&riskFactors=%5B1%5D
https://www.fageltaxering.lu.se/resultat
http://www.fageltaxering.lu.se/
https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Levande%20skogar/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
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1 km. Medelavståndet till skyddad natur är 2,1 km i Västmanlands län.32 
Det är viktigt att tillgängliggöra skogar bland annat för ökad hälsa och 
förståelse för naturen.   

Miljöarbetets utveckling 
Arbetet har fortsatt sedan förra fördjupade utvärderingen 2023 med 
implementering av de i samverkan med skogssektorn framtagna 
målbilderna för god miljöhänsyn. En utvärdering visar att arbetet med de 
målbilder som tagits fram gemensamt inom sektorn har inneburit en 
ökad samsyn om hur man bäst ska ta hänsyn till miljön i skogsbruket.33  

Arbetet med att formellt skydda värdefulla skogar i länet har fortsatt och 
sedan slutet av 2024 enligt en ny strategi för formellt skydd av skog.34  

Behov av förändrad styrning 
De främsta myndighetsåtgärder som bedöms behövas för att nå 
miljömålet är redan etablerade i det skogliga naturvårdsarbetet, 
däribland rådgivning och information, formellt skydd, naturvårdande 
skötsel, ekonomiska stöd och tillsyn av gällande lagstiftning. Dock 
behöver omfattningen öka. Konsekvenserna av rättsutvecklingen kopplat 
till artskydd behöver analyseras.  

Skötselkartläggningen visar att berörda myndigheter behöver ett ökat 
anslag och administrativa resurser för att kunna utföra nödvändig 
naturvårdande skötsel i skyddade områden.35 Brist på skötsel bromsar 
effekten av områdesskydd.36  

Implementering av målbilderna för god miljöhänsyn behöver fortsätta 
som ett led i att identifiera områden med höga naturvärden, att förstärka 
de frivilliga avsättningarna och vid behov genomföra naturvårdande 
skötsel. Skogsbrukets certifiering, initiativ att minska skador på mark 
och vatten, system för att följa upp åtgärder, samt utveckling av digital 
teknik bör leda till förbättringar. 

För att kunna tillvarata skogens alla värden och sprida riskerna i ett 
förändrat klimat behöver skogsbruket bli mer varierat. Ökad andel löv 

 

32 Skogsstyrelsens statistikdatabas. PxWeb - välj tabell 

33 Skogsstyrelsen (2021) Effekter av skogssektorns gemensamma arbete med målbilder för god miljöhänsyn 

34 Naturvårdsverket. Nationell strategi för formellt skydd av skog  

35 Behov av naturvårdande skötsel i skogar med biotopskydd och naturvårdsavtal RAPPORT 2021/5 Rapport 

36 SLU Artdatabanken, Skogliga arter som hotas av modernt skogsbruk. Sammanställning av nationellt och regionalt 

hotade och utgångna skogliga arter september 2022. Elisabet Ottosson, miljöanalysspecialist, SLU Artdatabanken 

https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas__Levande%20skogar/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-acce-92fc8082735d
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-20222021202020192018/rapport-2021-10-effekter-av-skogssektorns-gemensamma-arbete-med-malbilder-for-god-miljohansyn.pdf
https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7100/978-91-620-7168-4/
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/om-oss/rapporter/rapporter-20222021202020192018/rapport-2021-5-behov-av-naturvardande-skotsel-i-skogar-med-biotopskydd-och-naturvardsavtal.pdf
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och hyggesfria metoder på lämpliga marker är viktiga åtgärder.37  

Verktyg som ”e-tjänster” och ”Mina sidor” som Skogsstyrelsens erbjuder, 
kan underlätta för skogsägare att planera ett hållbart skogsbruk. Den 
viktiga implementeringen av regionala handlingsplaner, strategier för 
grön infrastruktur och klimatanpassning behöver nå framgång för att ge 
stöd för planering på landskapsnivå.  

Kunskap om var i Västmanlands läns skogar som hotade arter, 
kulturmiljövärden och sociala värden finns är bristfällig vilket försvårar 
planering med god hänsyn till dessa värden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 Skogsstyrelsen Unik kunskapssammanställning: Hyggesfritt minskar påverkan på biologisk mångfald - Skogsstyrelsen 

https://www.skogsstyrelsen.se/nyhetslista/unik-kunskapssammanstallning-hyggesfritt-minskar-paverkan-pa-biologisk-mangfald/
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Ett rikt odlingslandskap 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Ett rikt 
odlingslandskap – Västmanlands län 

En stor del av odlingslandskapets biologiska mångfald finns i 

betesmarkerna, där betesdjuren har en avgörande betydelse för 

artrikedom och att landskapet hålls öppet. I Västmanland har arealen 

betesmark och slåtteräng stabiliserats något senaste åren men sett över 

hela landskapet är de betade och slåttrade markerna allt för få. Vi arbetar 

därför med målet att fler betesmarker ska betas. I åkerlandskapet arbetar 

vi med våtmarker och för att öka småbiotoper och blommande ytor. Vår 

satsning på underhåll av landsbygdens kulturhistoriska byggnadsbestånd 

uppväger inte förfallet.  

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ett rikt odlingslandskap – 
Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete Ett rikt odlingslandskap 
– Västmanlands län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 

• Åtgärder för restaurering och återställning av våtmarker 
genomförs i syfte att stärka landskapets förmåga att balansera 
vattenflöde, motverka klimatförändring, minska näringsläckage 
och främja biologisk mångfald. 

• Länsstyrelsen har bland annat beviljat stöd till anläggandet av 4 
st fosfordammar i odlingslandskapet om sammanlagt 6 ha 
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våtmarksyta. Fosfordammar fångar upp fosfor från åkermark och 
därmed minskar övergödning i sjöar och vattendrag. 

• Antalet ekologiska lantbruk har minskat de senaste åren och är 
nere på 7,7 % under 2025. Det är en minskning med 4,2 % sedan 
2022. Detta beror troligen på en kombination av att ersättningen 
minskade när vi gick in i den nya programperioden 2023 
(Strategiska planen) och att lönsamheten för det ekologiskt 
producerade råvarorna har minskat. Ett ekologiskt 
produktionssystem innebär bland annat mindre användning av 
bekämpningsmedel vilket är positivt för den biologiska 
mångfalden.  

• Från och med 2025 kan lantbrukare få ersättning för att odla 
pollen- och nektarrika örter på åkermark. Syftet med stödet är 
att bevara och stärka förutsättningarna för framför allt insekter 
och fåglar vilket är en viktig insats i landskap med mycket 
åkermark.I Västmanland har 83 lantbrukare valt att söka stödet 
under året. Det motsvarar ungefär 6 procent av länets 1 373 
lantbruksföretag och tillsammans omfattar ansökningarna cirka 
461 hektar mark. För att sprida kunskap om det nya stödet har 
länsstyrelsen genomfört flera informationsinsatser. Under SAM-
perioden hölls både fysiska och digitala träffar för konsulter, där 
villkor och möjligheter med ersättningen presenterades. Ett 
särskilt utskick gick även direkt till de lantbrukare som sökt 
stödet i år, och dessutom har informationen lyfts i länsstyrelsens 
nyhetsbrev för verksamma på landsbygden. 

• Projektet Biologisk mångfald på Västmanlands slätter: 
Samverkansprojekt mellan länsstyrelsen, kommuner, 
Mälarenergi, Hushållningssällskapet och LRF för att genomföra 
åtgärder som gynnar biologisk mångfald i odlingslandskapet. 

• Under slutet av 2024 identifierades lövplattmasken som ett nytt 
hot mot det underjordiska livet i odlingslandskapet. För att 
motverka spridning har vi bedrivit tillsyns- och 
informationsinsatser med särskilt fokus på trädgårdsnäringen. Vi 
har tagit fram och spridit riktad information till 
verksamhetsutövare som hanterar jord och massor samt 
genomfört platsbesök hos flera aktörer inom 
trädgårdsbranschen. Naturvårdsverket och länsstyrelserna har 
samtidigt publicerat tydliga riktlinjer för hantering av 
importerade växter och jord, vilka vi ser att många aktörer följer. 
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• Utmaningar kvarstår dock i att nå fram till mindre seriösa 
aktörer, såsom butiker utan primärt trädgårdsfokus, samt 
privatpersoner som importerar växter direkt. Detta arbete 
kommer att fortsätta under kommande år med syfte att stärka 
informationsflödet och minska spridningsrisken. 

• Vi har ett pågående arbete med att identifiera värdefulla 
betesmarker som saknar betande djur och initiera samarbeten 
med djurägare i närheten för att återetablera beteskontinuitet. 
Flera samarbeten är på gång. Betesförmedling mellan djurhållare 
och markägare i länet arrangeras sedan 2019. Det ska underlätta 
samverkan, i syfte att hålla landskapet öppet och gynna 
naturvärden i betesmarker. Det finns ett 20-tal anmälda marker 
och djurbesättningar på listan. Utmaningen är att djurhållarna 
ofta söker stora marker och markägarna anmäler mindre arealer, 
samt att utbud och efterfrågan inte sammanfaller geografiskt. 
Vissa av markerna som anmäls har inte hävdats under ett antal år 
och där kan åtgärder som röjning och stängsling också innebära 
större kostnader än vad markägare och djurhållare har möjlighet 
att betala.  

• Projektet kompetensutveckling för lantbrukare inom ett rikt 
odlingslandskap har haft ett antal, webinarium, kurser och 
fältträffar under året. Bland annat en kurs om betesparasiter på 
lamm med en senare fältträff i betesmarker tillsammans med 
länsstyrelsen i Uppsala.  Ett 20-tal lammproducenter var med. Vi 
har haft två mycket populära webbföreläsningar om hästar på 
naturbetesmarker med deltagare inte bara från Västmanland 
utan hela Sverige. En fältkurs om skogsbeten och ett webinarium 
om betesplanering. Under perioden har det genomförts en 
aktivitet på temat inom Greppa näringen; Studiebesök, 1 oktober, 
med syfte att lära sig mer om vattenbufflar som våtmarksskötare 
och affären runt det. 

• Vi har ordnat rådgivning om natur- och kulturmiljövärden för 
lantbrukare. Ett tiotal rådgivningar har utförts om skötsel av 
betesmarker och slåtterängar samt restaurering av betersmarker. 
6 stycken har fått enskild rådgivning via Greppa näringen i 
modulen Biologisk mångfald, 17A, som handlar om ett varierat 
och artrikt odlingslandskap, det kan till exempel vara att anlägga 
en skalbaggsås eller tips på fröblandningar till blommande 
kantzoner. Den förväntade effekten är att öka kunskapen och 
bidra till miljömålet.  
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• Inom åtgärdsprogrammen (ÅGP) för hotade djur och växter har 
Länsstyrelsen utfört slåtter på 5 hektar. Det gäller gräsytor i 
kraftledningsgator och ängar för att gynna bland annat 
väddnätfjäril. Inom ÅGP har vi även utfört inventering av 
trumgräshoppa, ortolansparv, väddnätfjäril, guldsandbi, samt 
veronikanätfjäril.  

• Tack vare regeringens våtmarksslåtter har länsstyrelsen kunnat 
restaurera ett antal rikkärr i länet, både inom och utanför 
skyddade områden. En utmaning tidigare år har varit tillräckligt 
med medel för att slåttra dessa mycket känsliga men artrika 
miljöer. I år har vi genom våtmarkssatsningen även fått medel för 
skötsel av rikkärr vilket har inneburit att vi kunnant slåttra nära 
20 hektar. En oerhörd viktig naturvårdssinsats.  

• Andra projekt som kunnat genomföras tack vare 
våtmarkssatsningen är restaurering av strandängar. Där 
strandängar runt Natura 2000 områdena Gussjön, Gorgen och 
Fläcksjön frästs och nytt stängsel satts upp för att markerna åter 
ska kunna betas av djur. Många markägare har efterfrågat denna 
restaureringen och även djurhållare i området är positiva till mer 
betesmarker. Men framförallt är troligen fågellivet tacksamt för 
mer fina strandängar att häcka och rasta på. 

• Länsstyrelsen i Västmanland förvaltar ett 20-tal naturreservat 
och Natura 2000- områden som hävdas genom slåtter eller bete. 
I de flesta fall ingår betesmarkerna i åtgärder med 
miljöersättning men länsstyrelsen betalar betesersättning för ca 
15 hektar. Flera hektar strandängar har putsats i ytterkant för att 
gynna fågellivet.  

• Nationella restaureringsstödet 2025 
• Kulturmiljöbidraget riktar sig till länets kulturmiljöer. Liksom 

tidigare år har en del av kulturmiljövårdsanslaget för 2025 
fördelats till bland annat olika typer av överloppsbyggnader på 
landsbygden. Satsningen har gett mycket goda resultat, då flera 
av länets annars bortprioriterade byggnader nu bevaras och tas i 
bruk igen. Anslaget har finansierat hälften av åtgärderna, medan 
byggnadsägarna själva har stått för resterande del. Insatserna 
bidrar dessutom till att både ägare och allmänhet får fördjupade 
kunskaper om – och en ökad förståelse för – länets rika och 
varierade kulturmiljöer. För att ytterligare lyfta fram potentialen i 
landsbygdens övergivna ekonomibyggnader, inte minst i dessa 
beredskapstider, arrangerade Länsstyrelsen under året två 
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jordkällarkurser inom ramen för Bråforsdagarna. Kurserna var 
mycket eftertraktade och blev snabbt fullbokade. Omkring 40 
personer deltog och fick lära sig mer om olika typer av 
jordkällare – deras konstruktion, funktion och betydelse för 
livsmedelshantering – samt hur man på bästa sätt kan genomföra 
åtgärder för att bevara och använda sin jordkällare. Kurserna fick 
ett mycket positivt gensvar. 

• Länsstyrelsen har även beviljat bidrag till restaurering av stråtak 
på byggnader inom byggnadsminnet Ängsö slott. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Under perioden oktober 2024 – oktober 2025 har flera LONA-

projekt genomförts och avslutats i länets kommuner.  
• Projektet ”Jorden – utställningen” har avslutats under året. Det är 

ett samarbete mellan Västerås museer och Västerås stad, där en 
faktabaserad utställning skapats på Vallby Friluftsmuseum. 
Utställningen belyser lantbrukets utveckling och dess 
konsekvenser för jord, vatten, klimat och biologisk mångfald. 
Syftet har varit att ge ökad kunskap om lantbrukets påverkan på 
naturen genom historien, samt att relatera till dagens 
miljöutmaningar. 

• Även projektet ”Bimiljöer längs Badelundaåsen” har avslutats. 
Projektet har syftat till att gynna bin och andra pollinatörer längs 
åsen. Västerås stad har genomfört gallring och röjning, bekämpat 
invasiva arter, skapat sandblottor, anlagt bibäddar och 
insektshotell samt främjat blommande växter. Insatserna bidrar 
till att stärka livsmiljöerna för pollinatörer och öka den biologiska 
mångfalden i området. 

• Projektet ”Blomstrande refuger” har genomförts för att skapa 
ängsytor vid refuger. Syftet har varit att öka den biologiska 
mångfalden och skapa attraktiva miljöer för pollinerande insekter 
i tätortsnära områden. 

• Inom projektet ”Backsvalor till Norsa hagar” har en stenmjölshög 
anlagts för att ge backsvalor möjlighet att häcka. Åtgärden bidrar 
till att stärka artens fortlevnad och öka naturvärdena i området. 

• Blomstrande ängar i Skinnskatteberg-projektet syftar till att 
skapa och utveckla ängsmarker i Skinnskattebergs kommun för 
att gynna pollinatörer och stärka den biologiska mångfalden. 
Arbetet pågår under 2025. 
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• Vasstak Ängsö- Westmannastiftelsen driver projektet ”Vasstak 
Ängsö”, där man undersöker, restaurerar och vid behov byter 
vasstak på kulturhistoriskt värdefulla byggnader på Ängsö. 
Projektet gynnar både kulturmiljön och vilda bin som använder 
vasstaken som livsmiljö. 

• Inga nya projekt har tillkommit inom LONA ordinarie under året 
och de sista projekten kommer att avslutas under 2026. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Lantbruksföretagen i Västmanlands län, i synnerhet de med 

betesbaserad djurhållning, är utförare av konkreta åtgärder inom 
miljökvalitetsmålet. En stor del av rådgivningsinsatserna utförs i 
samarbete med HS-konsult samt med LRF regionalt.  

Övriga åtgärder 
• På Vallby Friluftsmuseum finns cirka 250 kulturväxter från 

bondgårdar, torpställen och stadsmiljöer i Västmanland, 
insamlade under de senaste 20 åren. Museet fungerar som lokalt 
klonarkiv inom Programmet för odlad mångfald och är en del av 
Nationella genbanken, där äldre perenner, lökväxter och 
köksväxter bevaras. Dessutom är museet genbank för flera 
hotade husdjursraser. Museet ägs och drivs av Västerås stad. 

Tillstånd och bedömning för Ett rikt 
odlingslandskap – Västmanlands län 
En stor del av odlingslandskapets mångfald finns i betesmarkerna. Totala 
arealen betesmarker och slåtterängar som sköts med miljöersättning år 
2024 uppgår till cirka 5 000 hektar, vilket innebär en ökning med 200 
hektar jämfört med 2020. Cirka 50 % av dessa marker har särskild skötsel 
för att bevara mer värdefull flora. Den totala arealen betesmark i länet 
ligger i stort sett oförändrad på cirka 7 000 hektar. 

Antalet betesdjur i Västmanland är relativt lågt, och merparten finns i 
kommunerna Västerås, Sala och Köping. Utsikterna för att fler 
betesmarker ska hävdas i hela länet, eller att befintliga marker ska 
hävdas mer intensivt, bedöms tyvärr som små.  

Effekten av de ändringar som genomförts genom Strategiska planen och 
flytt av restaureringsstöd till Naturvårdsverket är ännu för tidigt att 
bedöma. 
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Flera djurägare har avvecklat sina besättningar på grund av angrepp från 
varg och lo.  

Även kulturmiljöer påverkas negativt när marker inte brukas och växer 
igen, och tillgängliga bidragsmedel för kulturmiljövård är idag 
otillräckliga.  

LONA-projekten har varit värdefulla för naturvården och insatser för 
friluftsliv i länet. Genom bidraget har kommuner och föreningar kunnat 
genomföra projekt som stärker den biologiska mångfalden i 
odlingslandskapet, ökar tillgängligheten till naturen och främjar lokalt 
engagemang. Sedan 2024 finns dock inga medel att söka inom den 
ordinarie LONA-satsningen, vilket riskerar att bromsa det lokala och 
regionala arbetet med naturvård och friluftsliv. 

Miljöarbetets utveckling 
De ekonomiska ersättningar som ingår i den Strategiska planen 2023–
2027 bidrar till att öka den biologiska mångfalden, främst genom skötsel 
av betesmarker och slåtterängar, anläggning av våtmarker samt 
nysatsningar på blommande fältkanter och trädor. Nya ersättningar för 
pollen- och nektarrika växter har till exempel lockat ett stort antal 
lantbrukare, vilket gynnar pollinatörer och fågelliv. Samtidigt har 
minskade ersättningsnivåer inneburit att antalet ekologiska lantbruk 
minskat, vilket motverkar målets uppfyllelse. 

Det är också viktigt att stödja yngre företagare för att möjliggöra 
generationsväxling och för att lantbruket ska bli mer lönsamt krävs 
åtgärder för ökad efterfrågan och konsumtion av närproducerade 
jordbruksprodukter. 

De statliga våtmarkssatsningarna och det nationella restaureringsstödet 
har inneburit att ett antal rikkärr, strandängar och trädklädda 
betesmarker har restaurerats. Men satsningarna innebär ökade 
skötselkostnader för länsstyrelsens förvaltning och även enskilda 
lantbrukare måste ha ekonomi att sköta nyrestaurerade betesmarker. 
Det är därför viktigt att restaureringssatsningarna följs upp med 
förvaltarmedel och miljöersättningar som motsvarar skötselkostnader.  

Det arbete som bedrivs inom åtgärdsprogram för hotade arter (ÅGP) har 
också en mycket begränsad budget och inga nya satsningar kan göras i 
länet utan i stället ligger fokus på att upprätthålla befintliga insatser som 
att slåttra ängar som redan har hävdats under lång tid. 

Behov av förändrad styrning 
För att öka antalet betesdjur i länet krävs högre lönsamhet, högre 
ersättningar och fler riktade stöd till värdefulla betesmarker och 
betesdjur skulle förbättra situationen. Tidigare miljöstödsprogram och 
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villkor för investeringar i nya djurstallar har inte varit tillräckligt 
generösa för att skapa en positiv trend för betesmarkerna. 

En större satsning för att få ut hästar på naturbetesmarker vore värdefull 
som komplement till lantbruksdjuren. Information till både hästägare 
och markägare om hästars roll som betesdjur är avgörande. Vid 
Länsstyrelsens digitala föreläsning om nyttan av hästar på 
naturbetesmarker visade sig intresset vara mycket stort, vilket tyder på 
potential för fler informationskampanjer. 

Utökad rådgivning behövs för att öka kunskap och skapa intresse hos 
både nuvarande och framtida landsbygdsföretagare. Tyvärr är det inte 
alltid de lantbrukare med störst behov som efterfrågar rådgivning, vilket 
gör resurser för utveckling och marknadsföring av rådgivning särskilt 
viktiga. 

De lokala naturvårdssatsningarna (LONA) har varit ett viktigt styrmedel 
för att engagera kommuner och föreningar i konkreta projekt som 
blommande refuger, insektshotell och restaurering av ängsmarker. 
Projekten har stärkt både biologisk mångfald och lokalt engagemang, 
men eftersom inga nya medel finns att söka efter 2024 riskerar denna 
utveckling att avstanna. Även kulturmiljöbidraget har haft positiva 
effekter genom att bevara byggnader och kulturmiljöer, men 
stödnivåerna är för låga för att möta hela behovet. 

Sammantaget har dagens styrmedel lett till att bevara fler betesmarker, 
bidragit till ökad kunskap och möjlighet till mer blommande gräsmarker. 
Men flera viktiga verktyg saknas eller behöver förstärkas. Framför allt 
krävs högre och mer långsiktiga ersättningar för betesdrift och ekologisk 
produktion. Det behövs också fortsatt finansiering av lokala 
naturvårdsprojekt och mer riktad rådgivning till lantbrukare om hur 
miljöåtgärder kan kombineras med lönsamhet. Ett rikt odlingslandskap 
kan bara uppnås om miljöhänsyn blir en självklar och lönsam del av 
lantbruket. 
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God bebyggd miljö 
Västmanlands län 
Sammanfattning för God bebyggd 
miljö – Västmanlands län 
Majoriteten av kommunerna bedömer att det råder balans i 
bostadsförsörjningen i länet. Senaste årens utveckling tyder inte på att 
natur- och kulturvärden tagits tillvara och utvecklats inom 
samhällsplaneringen. Lättnader i lagstiftning för att främja 
bostadsbyggande har lett till minskad hushållning med energi och 
naturresurser. Flera år av kraftigt byggande har minskat bostäders 
närhet till kollektivtrafik. I framtiden krävs tydlig lagstiftning som stödjer 
långsiktig planering och samverkan mot gemensamma mål.

Utveckling i miljön och målbedömning 
för God bebyggd miljö – Västmanlands 
län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är OKLAR 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för God bebyggd miljö 

Åtgärder på regional nivå –
myndigheter 

• För att kunna verka för att behovet av bostäder tillgodoses tar 
Länsstyrelsen i Västmanland varje år fram en regional 
bostadsmarknadsanalys som bygger på Boverkets årliga 
bostadsmarknadsenkät. Analysen utgör ett regionalt 
kunskapsunderlag och ger en övergripande bild av hur 
bostadsmarknaden utvecklas i länet.38 

 

38Länsstyrelsen i Västmanlands län, Bostadsmarknadsanalys 2025, Västmanlands län, (2025:05) 

https://www.boverket.se/contentassets/1a53e212b3214d54ab50aec70135d4ea/bostadsmarknadsanalys-2025-vastmanlands-lan.pdf
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• Varje år tar Länsstyrelsen i Västmanland fram en omvärldsanalys 
med trender, analyser och bedömningar om tillståndet i 
Västmanland. Omvärldsanalysen ska bidra till väl avvägda 
prioriteringar för Länsstyrelsens verksamhetsplanering, 
identifiera behov av fördjupade analyser, tydliggöra framtida 
utmaningar, möjligheter och behov av prioriteringar vid 
strategiska vägval inför det kommande verksamhetsåret.39 

• Länsstyrelsen i Västmanland arrangerar varje år en 
samhällsplaneringsträff till vilken länets tjänstepersoner som 
arbetar med samhällsplanerings- och bygglovsfrågor bjuds in. I år 
behandlade träffen bland annat energi- och klimataspekter i 
fysisk planering, Länsstyrelsens olika roller och ansvar samt 
vikten av kunskapsunderlag i samhällsbyggnadsprocessen med 
fokus på kulturmiljö, Nationell specifikation för Översiktsplan 
och den Nationella strategiska planen (Lantmäteriet).40 

• I år har Länsstyrelsen i Västmanland tagit fram en ny Energi- och 
klimatstrategi för länet. Strategin utgör en vägledning för länets 
omställning mot klimatneutralitet till 2045. Ambitionen är att 
vara en nationell förebild inom energi- och klimatarbetet redan 
till 2030.41 

• På grund av brist på antikvarisk kompetens i flera av länets 
kommuner har Länsstyrelsen i Västmanland sedan några år 
tillbaka samarbetat med Västmanlands länsmuseum och flera 
kommuner för att aktualisera och förnya de kommunala 
planeringsunderlagen avseende bebyggelse och landskap.42 

• Länsstyrelsen i Västmanland har tillsammans med 
Hallstahammars kommun och Västmanlands läns museum 
arbetat fram ett kulturmiljöunderlag för Hallstahammar som nu 
är publicerat på Länsstyrelsens webbplats.43 

• Genom den satsning på stärkt sysselsättning inom 
kulturmiljövård och samlingsförvaltning som regeringen föreslog 
i sin vårbudget för 2025 har Länsstyrelsen i Västmanland haft 
möjlighet att få förstärkta resurser. Material har digitaliserats 

 

39Länsstyrelsen i Västmanlands län, Länsstyrelsens omvärldsanalys 2025 

40Länsstyrelsen i Västmanlands län, Samhällsplaneringsträff 2025 

41Länsstyrelsen i Västmanlands län, Energi och klimatstrategi för Västmanlands län 

42Länsstyrelsen i Västmanlands län, enheten för Samhällsplanering och kulturmiljö 

43Länsstyrelsen i Västmanlands län, Kulturmiljöunderlag Hallstahammar 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.72fc4e3f197a20565313e1d8/1751261904434/LSTVa%CC%88stmanland_Klimatstrategi_250627.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/vastmanland/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/kulturmiljounderlag-hallstahammar.html
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och nya informationslager har lagts till i Länsstyrelsens interna 
WebbGIS.44 

• Länsstyrelsernas arbete med politikområdet för gestaltad 
livsmiljö bidrar även till åtgärdsarbetet för god bebyggd miljö. 
Nedan en lista på åtgärder som genomförts inom ramen för 
gestaltad livsmiljö på Länsstyrelsen i Västmanland under det 
senaste året: 

o Samordnare för uppdraget på Länsstyrelsen i Västmanland 
har deltagit på både nationella och regionala träffar för 
kommunerna. 

o Länsstyrelsen i Västmanland har samverkat med andra 
länsstyrelser i Mellansverige under ledning av Länsstyrelsen i 
Örebro och arrangerat en seminariedag på temat Platsens 
attraktivitet (23 oktober 2025) för kommunerna i 
Mellansverige.45 

o Länsstyrelsen i Västmanland har arrangerat höstens 
länsträff i gestaltad livsmiljö den 6 november 2025 på temat 
Vardagslandskapet i förändring. Länsträffarna hålls i 
samverkan med Region Västmanland och Västerås kommun.46 

o Länsstyrelsen i Västmanland har deltagit i fyra 
gemensamma utbildningstillfällen för länsstyrelserna 
nationellt om hur länsstyrelsen kan stötta kommunerna i 
deras arbete med gestaltad livsmiljö.47 

o Länsstyrelsen i Västmanland har deltagit vid ArkDes 
konferens Levande stad 2025 där många goda exempel på 
stadsplaneringsprojekt lyftes.48 

o Länsstyrelsen i Västmanland deltar i referensgruppen för 
forskningsprojektet Platsmo – nya metoder för 
platsutveckling, som leds av Region Västmanland och 
finansieras till 2028 av Formas. Inom projektet ska metoden 
fotoelicitering utvärderas och två utvalda platser aktiveras 
genom en medskapande gestaltningsprocess.49 

 

44Satsning på stärkt sysselsättning inom kulturmiljövård och samlingsförvaltning - Regeringen.se 
45Länsstyrelsen i Örebro län, 2025, Seminarium om platsens attraktivitet 

46Länsstyrelsen i Västmanlands län, 2025, Vardagslandskapet i förändring 

47Lst21 Arbetsgrupp, 2025, Gestaltad livsmiljö Modul 1–4 

48ArkDes, Levande stad 2025 

49Region Västmanland, Platsmo – Nya metoder för platsutveckling 

https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/04/satsning-pa-starkt-sysselsattning-inom-kulturmiljovard-och-samlingsforvaltning/
https://www.lansstyrelsen.se/orebro/om-oss/kalender/kalenderhandelser---orebro/2025-06-13-seminarium-om-platsens-attraktivitet---fysisk-traff.html
https://intranet.lansstyrelsen.se/vastmanland/alla-kalenderhandelser/kalender/2025-11-06-vardagslandskapet-i-forandring.html
https://arkdes-events.confetti.events/konferens-levande-stad-2025
https://regionvastmanland.se/utveckling/projektoversikt/platsmo-platser-i-strukturell-motvind/
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o Länsstyrelsen i Västmanland har deltagit i utbildning 
avseende den metod, fotoelicitering, som används i 
forskningsprojektet Platsmo. 

• Inom den fysiska planeringen arbetar Länsstyrelsen i 
Västmanland aktivt med Plansamrådet. Det är ett forum där 
representanter från länsstyrelsens olika verksamhetsområden 
deltar varje vecka för att diskutera inkomna ärenden inom 
samhällsplaneringen. Till Plansamråden bjuds länets kommuner 
in att delta och här sker mycket av Länsstyrelsen i Västmanlands 
rådgivning. Tidig dialog och rådgivning i rätt skeden av 
samhällsbyggnadsprocessen ser Länsstyrelsen i Västmanland 
som en möjlighet till att underlätta kommunernas planarbete 
samt bidra till kommunernas arbete med en god bebyggd miljö. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• I juni 2024 togs beslutet av Vafabmiljös direktion att införa nya 

tvådelade sorteringskärl för småhus med enskild hämtning 
avseende plast och pappersförpackningar.50 I maj 2025 skedde 
den första tömningen av det nya insamlingssystemet Närsorterat. 
Det markerar starten på en ny fas i regionens avfallshantering.51 

• Flera kommuner i Västmanland arbetar med att ta fram nya 
översiktsplaner. Kommunfullmäktige i Fagersta kommer att ta 
beslut om ett antagande av ny översiktsplan den 17 november 
2025.52  

• Västerås kommun arbetar med att ta fram nytt program och 
handlingsplan för bostadsförsörjningen. 

• I Västmanland reser alla avgiftsfritt inom kommunen i 
Hallstahammar, Kungsör, Norberg, Sala och Surahammar.53 

Åtgärder inom näringslivet 
Inga åtgärder inom näringslivet genomförts. 

Övriga åtgärder 
Inga övriga åtgärder genomförts. 

 

50VafabMiljö, 2024, Beslut om nya sorteringskärl för villahushåll 

51VafabMiljö, 2025, Invigning av Närsorterat i Västerås – första stora tömningen 

52Fagersta kommuns webbplats för ny översiktsplan 

53Västmanlands länstrafiks webbplats, 2025 - Avgiftsfritt 

https://vafabmiljo.se/nyheter/beslut-om-nya-sorteringskarl-for-villahushall/
https://vafabmiljo.se/nyheter/invigning-av-narsorterat-i-vasteras-forsta-stora-tomningen/
https://avesta.se/bygga-bo-och-miljo/planering-byggande-och-boende/kommunens-planarbete/aktuella-planer-och-projekt/ny-oversiktsplan-for-fagersta-kommun/
https://www.vl.se/innehall/avgiftsfritt/#:%7E:text=N%C3%A5gra%20kommuner%20i%20V%C3%A4stmanlands%20l%C3%A4n%20har%20avgiftsfri%20busstrafik.,%C3%A5r%20eller%20%C3%A4ldre%20och%20folkbokf%C3%B6rd%20i%20Fagersta%20kommun.
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Tillstånd och bedömning för God 
bebyggd miljö – Västmanlands län 
Sedan den fördjupade utvärderingen 2023 verkar utvecklingen inom god 
bebyggd miljö mer eller mindre ha stått stilla eller utvecklats åt det 
negativa hållet. Det är inte lätt att få en samlad bild av utvecklingen då 
målet är beroende av utvecklingen inom andra miljömål. Lättnader i 
lagstiftning för att främja byggnation av bostäder har bidragit till ett 
mindre genomtänkt sätt att bygga på. Ett faktum som bidrar till att målet 
om en god bebyggd miljö blir svårt att uppnå i länet. 

Analys utifrån preciseringarna 

Hållbar bebyggelsestruktur 
Trenden för länet är att närheten till bostadsnära kollektivtrafik minskar. 
Det är även tydligt att Västmanland i samtliga jämförelser med riket 
ligger långt under det som är rådande för riket som helhet.54 

En förklaring skulle kunna vara många år av kraftigt byggande i länet där 
marknaden har fått vara styrande för var det är attraktivt att bo. Att flera 
av kommunerna inte har uppdaterade översiktsplaner kan också ses som 
en påverkande faktor. Nybyggnation har skett utan att beakta hur den 
nya bebyggelsen förhåller sig till bland annat kollektivtrafik. Att 
människor har haft råd att använda bilen i stället för att åka kollektivt har 
inte heller bidragit till underlag för att bygga ut kollektivtrafiken till de 
nya områden som tillkommit i tätorter och på landsbygden.55 

Hållbar samhällsplanering 
I årets bostadsmarknadsanalys för Västmanland bedömer en majoritet av 
länets kommuner efter år av omfattande nybyggnation, i kombination 
med en låg befolkningstillväxt, att det råder balans och även ett 
överskott på bostäder i länet.56 

I Västmanland har åtta av länets tio kommuner antagna 
planeringsstrategier. Fagersta har inte en gällande översiktsplan för 
kommunen men planerar för ett antagande av en ny översiktsplan innan 
årets slut.57 Arboga, Hallstahammar, Kungsör, Köping och Västerås 
arbetar med framtagandet av nya översiktsplaner. Att arbeta med en 
översiktsplan är ett resurskrävande arbete men nödvändigt både utifrån 

 

54Länsstyrelsen i Västmanlands län, 402 Bostäder i kollektivtrafiknära lägen 2025 

55Länsstyrelsen i Västmanlands län, Samhällsplanering 

56Länsstyrelsen i Västmanlands län, Bostadsmarknadsanalys 2025, Västmanlands län, (2025:05) 

57Boverkets plan- och byggenkät 2024 

https://www.boverket.se/contentassets/1a53e212b3214d54ab50aec70135d4ea/bostadsmarknadsanalys-2025-vastmanlands-lan.pdf
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ett hållbarhetsperspektiv och utifrån hur världsläget ser ut.58 

Kommunernas arbete med att ta fram aktuella översiktsplaner är därför 
ett steg i rätt riktning och en förutsättning för att samhällsplaneringen 
ska främja en god bebyggd miljö hållbar över tid.59 

Kollektivtrafik, gång och cykel 
Befolkningens tillgång till knutpunkter för kollektivtrafik varierar inom 
länet men också inom och utanför tätort. År 2023 hade 71,4 procent av 
befolkningen inom tätort en knutpunkt inom 400 meter från bostaden 
vilket jämfört med 2014 är en minskning med 0,4 procentenheter. Ser 
man till de nytillkomna bostäderna låg 66,4 procent inom 400 meter från 
en hållplats 2023, vilket kan jämföras med 86,3 procent för riket. 
Samtliga bostäders närhet till kollektivtrafikknutpunkter för länet var 68 
procent medan andelen för riket var 78,8 procent.60 

Utbyggnation av gång- och cykelvägar samt satsningar på ökat 
kollektivtrafikanvändande genom avgiftsfria resor inom några av länets 
kommuner är exempel på åtgärder som på sikt kan leda till minskad 
bilanvändning vilket i sin tur bidrar till att nå miljömålet god bebyggd 
miljö. 

Natur och grönområden 
I Västmanland har andelen boende inom 1 000 meter från skyddad natur 
legat oförändrad på 11 procent de senaste fem åren, 2020–2024. Som 
jämförelse var andelen nationellt 32 procent 2024.61 
 
Enligt resultatet av Boverkets senaste miljömålsenkät från 2025 svarar 
bara Kungsör och Sala att de har kommunomfattande grön- och 
vattenstrukturdokument. Hallstahammar, Västerås och Köping svarar att 
de har aktuella underlag för några eller någon av tätorterna. Kungsör, 
Hallstahammar och Västerås anger att de har en grönplan eller ett 
grönstrukturprogram. Ingen kommun anger att de har ett politiskt 
förankrat naturvårdsprogram.62 
 
På frågan om kommunerna har kompetens att beakta grön- och 
vattenstrukturen i planeringen svarar hälften av länets kommuner att de 
har egen kompetens på området medan två kommuner svarar att de har 
egen kompetens samt kompetens genom avtal.63 

 

58Länsstyrelsen i Västmanlands län, Samhällsplanering 

59Länsstyrelsen i Västmanlands län, Samhällsplanering 
60Länsstyrelsen i Västmanlands län, 402 Bostäder i kollektivtrafiknära lägen 2025 

61Länsstyrelsen i Västmanlands län, 403 Tillgång till grönska 2025 

62Resultat Boverkets miljömålsenkät 2025, Del 4 

63Resultat Boverkets miljömålsenkät 2025, Del 4 
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Kulturvärden i bebyggd miljö 
I Västmanland finns 401 byggnader skyddade som byggnadsminne och 1 
614 byggnader skyddade genom planskydd. Planbestämmelser är bland 
annat beroende av kommunernas tillgång till antikvarisk kompetens samt 
underlag i plan- och byggprocessen.64 

När det kommer till frågan om antikvarisk kompetens i planeringen, 
lovgivning och byggande i Boverkets miljömålsenkät anger endast 
Västerås och Sala att de har tillgång till denna kompetens. I Köping har 
man tillgång till antikvarisk kompetens genom avtal. Fyra av länets 
kommuner svarar att de inte har tillgång till kulturmiljökompetens inom 
samhällsplaneringen.65 

Vidare är det bara Hallstahammar och Norberg som har ett 
kommunomfattande planeringsunderlag som fyller funktionen av ett 
kulturmiljöprogram. Kungsör har underlag för delar av kommunen och 
Västerås, Fagersta och Köping svarar att arbete pågår med att ta fram 
underlag. Sala svarar att de inte har tillgång till något 
kommunomfattande kulturmiljöunderlag.66 

Hushållning med energi och naturresurser 
Hushållning med energi och naturresurser är en utmaning när 
byggtakten i länet har varit hög under många år. Att marknaden har fått 
vara rådande har satt sina spår inte minst när det kommer till utbyggnad 
på jordbruksmark. 

Västerås är den kommun i länet som har den största andelen 
jordbruksmark, hela 29 procent.67 Enligt årets bostadsmarknadsanalys 
var Västerås en av två kommuner i länet som hade positiv 
befolkningsutveckling.68  

Flera av de detaljplaneförslag för småhus som inkommit till 
Länsstyrelsen i Västmanland från Västerås det senaste året har inneburit 
ianspråktagande av jordbruksmark, ängs- eller hagmark.69 Detta trots att 
gällande riktlinjer i översiktsplanen säger att byggande av enstaka 
bostäder eller grupper av småhus på brukningsvärd jordbruksmark inte 
ska anses vara ett väsentligt samhällsintresse. Kommunen rättfärdigar 
byggandet och gör avsteg från grundprincipen genom att kalla det för en 

 

64Länsstyrelsen i Västmanlands län, 37 Skyddad bebyggelse 2025 

65Resultat Boverkets miljömålsenkät 2025, Del 2 
66Resultat Boverkets miljömålsenkät 2025, Del 2 

67Lantbruk och lantbrukare i Västmanlands län, Länsstyrelsens rapportserie, Rapport 2023:05 

68Länsstyrelsen i Västmanlands län, Bostadsmarknadsanalys 2025, Västmanlands län, (2025:05) 

69Uppskattning Länsstyrelsen i Västmanlands län 2025. Här råder en osäkerhet kring antalet planer eller arealen på 

jordbruksmark som försvinner då någon sådan statistik över detta inte förs. 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.8cd5a1b19362fb4fc21b73/1732536182531/Lantbruk%20och%20lantbrukare%20i%20V%C3%A4stmanland%202023.pdf
https://www.boverket.se/contentassets/1a53e212b3214d54ab50aec70135d4ea/bostadsmarknadsanalys-2025-vastmanlands-lan.pdf
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utveckling av serviceorterna.70 

Miljöarbetets utveckling 
Trenden för länet är att närheten till bostadsnära kollektivtrafik minskar. 
Det är även tydligt att Västmanland i samtliga jämförelser procentuellt 
har sämre tillgång till bostadsnära kollektivtrafik än riket som helhet. En 
förklaring till trenden skulle kunna vara många år av kraftigt byggande 
och att marknaden fått vara styrande för var nya bostäder lokaliserats. 
Detta i kombination med att många av länets kommuner har gamla 
översiktsplaner, som togs fram i en tid då andra förutsättningar var 
rådande, gör att värden går förlorade. 

I årets bostadsmarknadsanalys för Västmanland bedömer dock en 
majoritet av länets kommuner att det nu råder balans eller till och med 
ett överskott på bostäder. Om Västmanland nu är inne i en period med 
lägre byggtakt får länets kommuner en möjlighet att komma i kapp med 
upprättandet av aktuella styrdokument. Det i sin tur skulle kunna bidra 
till en positiv utveckling för att nå miljömålet god bebyggd miljö. 

Utvecklingen i länet tyder inte på att natur- och kulturvärden tas tillvara 
och utvecklas. Tillgången till bostadsnära grönska och antalet skyddade 
byggnader har varit oförändrad sedan 2023. I länets kommuner finns en 
avsaknad av kommuntäckande kunskapsunderlag och tillgången till egen 
kompetens saknas såväl i de gröna frågorna som inom kulturmiljön när 
det kommer till samhällsplaneringen. 

Utvecklingen i länet tyder på att marknadens efterfrågan på attraktiva 
boendemiljöer har fått företräde andra mål i länet. De lättnader som 
gjorts genom åren i lagstiftningen för att främja bostadsbyggande och 
bristen på lagstiftning som skyddar exempelvis jordbruksmark har också 
lett till minskad hushållning med energi och naturresurser. 

Behov av förändrad styrning 
Länsövergripande åtgärder krävs för att utvecklingen av miljömålet i sin 
helhet ska kunna betecknas som positiv. Stor variation finns mellan 
kommunernas förmåga att genomföra åtgärder som påverkar målets 
preciseringar positivt. Länets mindre kommuner har begränsade 
resurser, vilket kan innebära en avsaknad av exempelvis stadsarkitekt, 
antikvarie eller kommunekolog. 

När kompetens saknas används inte heller tillgängliga styrmedel på rätt 
sätt. Få kommuner nyttjar sin översiktsplan som det redskap det faktiskt 
är och den långsiktiga planeringen faller undan för mer kortsiktiga mål 
som styrs av marknadens intressen. Lättnader i lagstiftning för att gynna 

 

70Västerås Översiktsplan 2026 med utblick mot 2050, 2017-12-07  

https://www.vasteras.se/download/18.cd745ad1610a438930183/1554823505795/V%C3%A4ster%C3%A5s%20%C3%B6versiktsplan%202026%20plandokument.pdf
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exempelvis bostadsbyggandet går inte ihop med den lagstiftning som 
skulle behövas för att nå miljömålet. 

I en alltmer komplex framtid krävs gemensamma mål som gäller för alla 
och som styrs upp av en tydlig lagstiftning. Långsiktighet kräver också 
ökad samverkan, att någon utpekad aktör har en helhetssyn och att 
någon håller i taktpinnen. 
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Ett rikt växt- och djurliv i 
Västmanlands län 
Sammanfattning för Ett rikt växt- och 
djurliv i Västmanlands län 
Utvecklingen i Västmanlands län bedöms som negativ. Det finns en brist 
på funktionella livsmiljöer för många arter där både kärnområden och 
deras spridningsmöjligheter kontinuerligt försämras. Viktiga orsaker till 
detta är bland annat ett intensifierat skogsbruk och en ökad 
markexploatering. För att motverka den här trenden behöver resurserna 
för skydd och skötsel av naturmiljöer öka, markanvändningens negativa 
påverkan behöver minska och styrmedel behöver anpassas för att gynna 
växt- och djurlivet. 

Utveckling i miljön och målbedömning 
för Ett rikt växt- och djurliv i 
Västmanlands län 

• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

Åtgärdsarbete för Ett rikt växt- och 
djurliv i Västmanlands län 
Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Här ges exempel på insatser Länsstyrelsen i Västmanlands län har 
genomfört under det senaste året: 

• Länsstyrelsen har beslutat om 4 naturreservat om totalt 622 ha 
tidigare oskyddad mark, finansierat genom 1:14-anslaget för 
skydd av värdefull natur. Skyddet förväntas stärka 
förutsättningarna för den biologiska mångfalden i Västmanland, 
både i skog och på våtmarker. Inget av dessa ligger tätortsnära.. 

• Länsstyrelsen har genomfört naturvårdsförvaltning i 
naturreservat finansierat genom 1:3- anslaget. Åtgärderna 
inkluderar bland annat:  
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o restaurering av betesmark och friställning av gamla träd 
för att stärka bevarandestatusen för hävdgynnade arter i 
det öppna landskapet, 

o röjning av igenväxande skogsmark för att skapa 
värdefulla skogsstrukturer och bevara rödlistade arter 
och 

o återställande och förstärkning av vattendrag för att 
gynna vattenorganismer. 

• Länsstyrelsen har med finansiering av våtmarksmedel (anslag 1:3) 
restaurerat ca 6,3 ha fuktängar, 39 ha strandängar och annan 
strandnära våtmark, restaurerat 3 ha lövsumpskog, restaurerat 10 
rikkärr om ca 14,5 ha och lagt igen diken med 20 dikesproppar 
som har resulterat i ca 8 ha blötare mark för att gynna 
våtmarksarter och återväta torvmark.  

• Länsstyrelsen har inlett ett arbete med att återskapa 
bestämmande sektioner för att återskapa naturliga vattennivåer i 
hela våtmarkslandskapet i Hälleskogsbrännans naturreservat ca 
24 ha. 

• Länsstyrelsen har genomfört åtgärder för att gynna hotade arter 
som är berörda av åtgärdsprogram (anslag 1:3). Åtgärderna 
inkluderar bland annat biotopvårdande åtgärder för fjärilar och 
andra insekter, rådgivning kring och stödmatning av ortolansparv 
samt skapande av faunadepåer för skalbaggar. 

• Länsstyrelsen har genomfört åtgärder för att öka kunskapen om 
och bekämpa invasiva arter (anslag 1:3). En särskild satsning har 
gjorts på sjögull i Mälaren. 

• Länsstyrelsen har tagit fram informationsmaterial för att 
markägare och allmänheten ska kunna förbättra situationen för 
länets växt- och djurliv (anslag 1:3). Bland annat har ett nytt 
informationscenter skapats i Svartådalen. 

• Länsstyrelsen i Västmanlands län har på 3 ha skog genomfört en 
naturvårdsbränning i naturreservat för att skapa livsmiljöer för 
arter som är beroende av brand för att överleva (finansierat inom 
Life-projektet Life2Taiga). 

• Länsstyrelsen i Västmanlands län har inom ordinarie RAM-
finansiering genomfört omfattande insatser inom tillsyn och 
prövning enligt miljöbalken. I detta arbete ingår bland annat 
rådgivning till kommuner och verksamhetsutövare, vägledning av 
strandskyddstillsyn till kommuner och information och 
vägledning om skydd av fridlysta arter. Dessa åtgärder bedöms 
indirekt ha stor betydelse för miljökvalitetsmålet.   
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Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Under året har sex av länets tio kommuner drivit ordinarie 

LONA-projekt. Flera av dessa har avslutats under året och endast 
två av dessa kommuner driver fortfarande projekt.  

• Flera kommuner i länet har under senare år tagit fram nya 
grönstrukturplaner. 

• Västerås stad har tagit fram en ny handlingsplan för Västerås 
parker och grönområden. I den finns ett tydligare fokus på 
utveckling av ekosystemtjänster och skyfallshantering, samt 
identifiering av parkernas skick, upplevelsevärden och trygghet. 

• Västerås stad genomförde en pollineringsvecka i maj för att 
sprida information om betydelsen av pollinatörer och naturen. 

• Köpings kommun har tagit fram en våtmarksplan för att stärka 
biologisk mångfald, rena vatten och skapa rekreationsområden. 

• Hallstahammars kommun har planterat träd för att öka biologisk 
mångfald och som en del av klimatanpassningsarbetet. 

• Norbergs kommun har hållbarhetscertifierat sin skog. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Hushållningssällskapet har tillsammans med Länsstyrelsen 

startat ett projekt för att stärka den biologiska mångfalden i 
odlingslandskapet och skapa långsiktiga vinster för både naturen 
och lantbruket. 

• Mälarenergi har initierat ett projekt för att förbättra den gröna 
infrastrukturen i anslutning till deras kraftledningar. 

Tillstånd och bedömning för Ett rikt 
växt- och djurliv i Västmanlands län 
Länsstyrelsens bedömning är att miljökvalitetsmålet inte nås till år 2030 i 
Västmanlands län. Få saker tyder på att förlusten av biologisk mångfald 
kommer att hejdas inom utsatt tid. Trots aktivt arbete med skydd och 
skötsel av skyddad natur, restaurering och samverkan på oskyddade 
marker och arbete med tillsyn och vägledning i enlighet med miljöbalken 
är nuvarande takt otillräcklig för att nå målet. 

En förutsättning för att miljökvalitetsmålet ska kunna uppfyllas är att 
ekonomiska eller juridiska styrmedel som gynnar biologisk mångfald 
stärks, att samverkan mellan olika aktörer i naturlandskapet förbättras 
och att enskilda markägare tar ett större ansvar för att nå 
miljökvalitetsmålet.   
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Bedömning av preciseringar 
Precisering till 
miljökvalitetsmål 

Bedömning (ja, nära, nej) 

   

Gynnsam bevarandestatus och 
genetisk variation  

Påverkan av klimatförändringar 
 

Ekosystemtjänster och resiliens 
 

Grön infrastruktur 
 

Främmande arter och genotyper 
 

Tätortsnära natur 
 

Analys utifrån preciseringarna 

Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation 
Huvuddelen av de naturtyper som finns i Västmanlands län har 
otillfredsställande eller dålig bevarandestatus och bland arter upptagna i 
EU:s artdirektiv är det särskilt insekter som fjärilar och vedlevande arter 
som har dålig bevarandestatus i Västmanland. Data från länets 
floraövervakning visar t.ex. att lokaler för flera ovanliga och rödlistade 
kärlväxtarter har försvunnit sedan verksamheten startade 2002, och 
uppgifter från dagfjärilsövervakningen samt åtgärdsprogram för hotade 
arter tyder på att även många av länets dagfjärilsarter minskar. Hos 
andra artgrupper, som till exempel fåglar, märks inte samma generella 
nedgång. 

I Västmanland är 4,5 % av landarealen skyddad som naturreservat eller 
nationalpark. Motsvarande siffra för vattenarealen är 21,0 %. Noterbart 
är att huvuddelen av detta utgörs av vatten i Mälaren som i praktiken 
saknar föreskrifter och därmed inte tillför miljökvalitetsmålet så mycket. 
Utöver naturreservaten utgör även Natura 2000-områden utan 
reservatsbeslut, Sveaskogs ekoparker (1,4 % landareal), naturvårdsavtal, 
biotopskydd och frivilliga avsättningar (3,6 % landareal) mycket viktiga 
områden för att miljökvalitetsmålet ska kunna nås.   

Till de största hoten mot den biologiska mångfalden i Västmanlands län 
hör den fortgående intensifieringen och specialiseringen inom jord- och 



 

91 

skogsbruk. Inom jordbruket växer historiskt värdefulla och artrika 
fodermarker igen och inom skogsbruket sjunker den genomsnittliga 
avverkningsåldern. Allt detta leder till att utrymmet för arter i det 
oskyddade landskapet försämras. Många markägare tar dock ett stort 
frivilligt ansvar genom att t.ex. avsätta hänsynsytor, lämna högstubbar 
och äldre barr- och lövträd på hyggen, samt även ta initiativ till 
områdesskydd på sina marker. 

Påverkan av klimatförändringar 
Den biologiska mångfalden påverkas av klimatförändringarna genom att 
arters utbredning och populationsstorlekar förändras. Det påverkar i sin 
tur samspelet mellan olika arter och deras ekosystem. Ett exempel är att 
de senaste årens varma och torra somrar har skapat grogrund för 
tillväxten av granbarkborre som årligen har haft stor utbredning i länet 
och skadat äldre granskog. Granen har till följd av minskat med 15–20% i 
Västmanland på mindre än 10 år, vilket får stora konsekvenser för de 
ekosystem som är beroende av granen. Det leder till minskad biologisk 
mångfald. 

Ett annat exempel är den översvämning som drabbade Sala hösten 2023 
och skadat betydande arealer av länets betesmarker. 

Ekosystemtjänster och resiliens 
På övergripande nivå pågår en långsam process i länet med försämring 
av livsmiljöernas kvalitet och fragmentering av dessa miljöer. Det leder 
till minskad motståndskraft mot störningar som bränder, 
översvämningar och skadedjursangrepp som blivit allt vanligare i 
Västmanland det senaste decenniet. Länsstyrelsens arbete med att bilda 
och förvalta naturreservat, analysera reservatens klimatresiliens och att 
vägleda aktörer att stärka den gröna infrastrukturen utgör viktiga 
pusselbitar i att skapa förutsättningar för långsiktigt hållbara och robusta 
ekosystem.  

Grön infrastruktur 
Fragmentering av livsmiljöer, både inom och mellan utpekade 
värdetrakter för grön infrastruktur hindrar spridning och genetiskt 
utbyte mellan populationer. De landskapsövergripande förändringar som 
krävs, där markägarna själva tar ett större ansvar för den biologiska 
mångfalden, genomförs inte i tillräcklig utsträckning. Det ansvaret 
inbegriper både åtgärder på den egna marken och samverkan mellan 
olika aktörer på landskapsnivå. Här har länets kommuner och andra 
större markägare en viktig roll. 

Ett stort problem i vattenmiljöer är dammar och andra onaturliga 
vandringshinder i vattendrag och försämrade lekmiljöer, som missgynnar 
vandrande fisk som t.ex. öring och flodpärlmussla. Här har mycket gjorts 
under de senaste åren, bland annat skapande av faunapassager och 
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biotopvårdande åtgärder i vattendrag samt revidering av 
bevarandeplaner för Natura 2000. Likväl är det långt kvar innan den 
gröna infrastrukturen kan betraktas som funktionell i vattendragen. 

Främmande arter och genotyper 
Flera invasiva främmande arter på land och i vatten ökar sin utbredning i 
Västmanland. De konkurrerar ut andra arter och minskar den biologiska 
mångfalden. I Västmanlands län är jättebalsamin, jätteloka och smal 
vattenpest några framträdande exempel. Nya invasiva arter som hittats i 
länet de senaste åren är sidenört, svarthuvad snigel och ullhandskrabba. 
De konkurrerar ut andra arter och minskar den biologiska mångfalden. 
Sjögull är ett exempel på en invasiv främmande art som sprider sig i 
Mälaren, men där motverkande åtgärder i kombination med 
svampangrepp minskat beståndet. 

Tätortsnära natur 
Under de senaste åren har nya frågor som berör en långsiktig 
markanvändning blivit alltmer aktuella. Samråd kring solcellsparker ökar 
varje år i länet och under senaste året har både antalet ärenden och 
anspråksarealen ökat kraftigt. Tillsammans med allt fler samråd kring 
nya vindkraftsparker kan stora arealer komma att påverkas för 
energiproduktion under kommande år.  

Det uppsving av områdesskydd och restaurering av tätortsnära natur 
som skett under det senaste decenniet har avstannat. En starkt 
bidragande orsak är att stödet till nya LONA-projekt (lokala 
naturvårdssatsningar) utanför våtmarker upphört. 

Miljöarbetets utveckling 
Trots ett aktivt arbete med skydd och skötsel av naturmiljöer, 
restaurering av våtmarker och rådgivning är utvecklingen för biologisk 
mångfald i Västmanlands län fortsatt negativ. Länsstyrelsens miljöarbete 
har inte minskat under 2025, men det finns ett stort behov att det 
behöver öka för samtliga preciseringar i miljökvalitetsmålet. Även 
kommuner genomför åtgärder för att stärka den biologiska mångfalden, 
men minskade anslag inom LONA och LOVA får stor påverkan på 
möjligheten att genomföra kommunala, ofta tätortsnära,  
naturvårdsåtgärder.  

Det oskyddade skogslandskapet brukas idag relativt intensivt, vilket leder 
till mindre variationsrika skogar, där allt större andel utgörs av ung till 
medelålders skog. Dessutom tar en ökande etablering av 
solcellsanläggningar värdefull mark i anspråk. 

Sammantaget sker en gradvis försämring av livsmiljöernas kvalitet och en 
ökad fragmentering, vilket minskar ekosystemens motståndskraft mot 
störningar som klimatförändringar, översvämningar och 
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skadedjursangrepp. 

Behov av förändrad styrning 
Det krävs en ganska omfattande styrning för att vända trenden för 
miljökvalitetsmålet. Ett ökat tryck på markanvändningen genom 
skogsbruk, energiutbyggnad och bostadsbyggande, i kombination med 
klimatförändringar och fragmentering av livsmiljöer gör målet allt 
svårare att nå. 

En bred omställning i linje med EU:s naturrestaureringsförordning skulle 
sannolikt förbättra förutsättningarna. Det kräver insatser på flera nivåer: 
med hjälp av lagstiftning som gynnar naturen, med ökad kunskap om var 
naturvärden finns, med ökad frivillig hänsyn hos markägare och med mer 
resurser till naturvård. 

Minskade anslag inom LONA och LOVA (utöver våtmarksprojekt) till 
kommunerna påverkar särskilt den tätortsnära naturvården. Det finns en 
stor efterfrågan på medel till sådana projekt, eller motsvarande 
satsningar. Det skulle inte bara gynna naturen, utan även bidra till ökat 
lokalt engagemang. 

Särskilda frågor för Ett rikt växt- och 
djurliv i Västmanlands län 
Särskilda frågor om arbetet med grön infrastruktur 
(GI) 

Hur har de regionala handlingsplanerna för GI implementerats i ert 
län?  
Länsstyrelsen har en beslutad handlingsplan som fortfarande gäller. Den 
har förankrats med flera av länets aktörer (myndigheter, kommuner, 
markägare och universitet m.fl.) Ett omfattande arbete genomfördes när 
det fanns särskilda medel för grön infrastruktur, bland annat arbete i 
värdetrakter, analyser och rådgivning till kommuner. Under 2025 har 
detta arbete haft en betydligt lägre aktivitet och genomförts i 
linjearbetet. Fokus har legat på att aktualisera värdetrakterna som stöd 
till områdesskydd, markägare och kommuner.  

Får de regionala handlingsplanerna för GI genomslag i 
planeringsprocesser, naturvårdsarbete etc.? Hur, och avseende 
vilka aktörer? 
Ja. Handlingsplanen används av Länsstyrelsen i områdesskyddsarbete 
och vid viss miljöprövning, av några av länets kommuner vid framtagande 
av fysiska planer, av några markägare för att bedöma lämplig hänsyn i 
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skogsbruk eller åtgärder för att gynna biologisk mångfald. Dessutom 
utgör handlingsplanen ett pedagogiskt verktyg.  

Finns behov av ytterligare eller förändrad styrning för att arbetet 
ska fortsätta att utvecklas och få ökat genomslag?  
Ja. Avsaknaden av uppdrag och medel särskilt riktade till grön 
infrastruktur får tydlig negativ effekt på miljökvalitetsmålet eftersom 
arbetet får en lägre prioritet. Medel för detta arbete behövs, men även 
uppdrag utan medel skulle stärka mandatet för arbetet. Ytterligare ett 
koppling är EU:s naturrestaureringsförordning, där kopplingen till grön 
infrastruktur bör stärkas. 

Särskilda frågor om att hantera påverkan av 
klimatförändringar 

Finns underlag från ert län som beskriver förändringar i tillstånd 
för arter/naturtyper relaterat till klimatförändringar? Vad visar de i 
så fall? 
Ja. Klimatförändringens effekter i form av bränder, översvämningar, 
granbarkborreangrepp har tydligt påverkat naturmiljöer i länet. Vissa 
invasiva arter som har ökat bedöms sannolikt gynnas av 
klimatförändringar, men den kopplingen är mindre tydlig. 

Arbetar ni riktat med åtgärder för att hantera negativa effekter av 
klimatförändringar på biologisk mångfald, kulturmiljö och/eller 
friluftsliv? Hur? Förväntad effekt?  
Ja. Länsstyrelsen har deltagit i två projekt som syftat till att utreda 
behovet av skötselåtgärder i naturreservat ur ett 
klimatanpassningsperspektiv. För närvarande pågår en 
klimatanpassningsanalys i ett naturreservat. 

Finns behov av ytterligare eller förändrad styrning för att hantera 
klimatanpassningsarbetet? 
Ja. Uppdrag och/eller medel till klimatanpassningsåtgärder för att gynna 
naturmiljöer och biologisk mångfald bedöms viktigt för att bibehålla de 
naturvärden som finns idag och bedöms bli allt viktigare framöver.  
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Bilaga till Levande sjöar och 
vattendrag Västmanlands län 
Tabellen visar projekt, diarienummer hos Länsstyrelsen Västmanland 
samt finansiering för de projekt som har berättats om under 
miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag i Västmanlands län för 
2025. 

Diarienummer Projektnamn Medel/Projekt 

511-3122-2023 
Inventera cyprinidrom i Hedströmmen, Kolbäcksån, 
Arbogaån 

ÅGP 

511-3384-2024 Populationsförstärkning flodpärlmussla ÅGP 
511-5973-2025 Uppföljning av spetsnate Järnäs och flytt av fröbank ÅGP 
584-1269-2025 Restaureringsmedel från projektlistan för åtgärder vid 

Haraldsjön, utredningar av Skildammen och 
Lienshyttedammen  

Projektlistan 

501-1681-25 Trätten LOVA 
501-7332-24 Fiskevård i Nedre Borgfors  LOVA 
501-1064-24 Båtbottensanering  LOVA 
501-591-23 Åtgärdssamordning Kolbäcksån LOVA 
501-620-23 Åtgärdssamordning i Svartån LOVA 
501-6141-22 Öringfabriken i Hedströmmen LOVA 
501-6300-22 Sportfiskarna Fritt fram 3.0 LOVA 
501-4271-22 Miljöanpassning av Liendammen, Skinnskatteberg kommun LOVA 
501-501-22 Fria vandringsvägar Bjurforsbäcken LOVA 
501-1232-21 Åtgärdssamordnare Sagån LOVA 
621-338-2025 Fisketillsyn hela Mälaren Fiskevårdsmedel 
623-3784-2025 Fisketillsyn Svartån och Mälaren Fiskevårdsmedel 
623-3370-2025 Fisketillsyn i Arbogaån Fiskevårdsmedel 
623-2019-2025 Fisketillsyn hela Hjälmaren Fiskevårdsmedel 
623-3198-2025 Uppföljning av gäddvåtmark Strömsvik  Fiskevårdsmedel 
623-3969-2025 Åtgärder för flodkräfta Stävresjön  Fiskevårdsmedel 
623-4339-2025 Uppväxtmiljöer och vandringsmöjligheter i Mälaren Fiskevårdsmedel 
580-1616-2025 GYBS-överenskommelse med Mälarenergi GRIP 
580-1638-2025 GYBS-överenskommelse med Skogsstyrelsen GRIP 
580-1723-2025; 
580-1724-2025; 
580-1769-2025 

GYBS-överenskommelse med Sveaskog (bilaga 1, 2, 3) GRIP 

580-3430-2022 Manuell biotopvård Hedströmmens naturreservat GRIP 
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